

**ОАО «Уралсвязьинформ»**

Неаудированная  
консолидированная промежуточная финансовая отчетность, подготовленная в  
соответствии с международными стандартами финансовой отчетности

*За период 6 месяцев, закончившийся 30 июня 2008 г*

**ОАО «Уралсвязьинформ»**  
**Неаудированная консолидированная промежуточная финансовая отчетность**  
**За период 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2008 г.**

**Содержание**

Неаудированный консолидированный промежуточный баланс.....	3
Неаудированный консолидированный промежуточный отчет о прибылях и убытках.....	4
Неаудированный консолидированный промежуточный отчет о движении денежных средств.....	5
Неаудированный консолидированный промежуточный отчет об изменениях капитала .....	7
Примечания к неаудированной консолидированной промежуточной финансовой отчетности .....	8

**ОАО «Уралсвязьинформ»**  
**Неаудированный консолидированный промежуточный баланс**  
**по состоянию на 30 июня 2008 г.**  
*(в миллионах российских рублей)*

	Прим.	30 июня 2008 г.	31 декабря 2007 г. (аудированный)
<b>АКТИВЫ</b>			
<b>Внеоборотные активы</b>			
Основные средства	7	49 597	49 008
Нематериальные активы	8	3 064	2 953
Долгосрочные финансовые вложения	9	37	39
Долгосрочные авансы выданные	11	733	160
Прочие долгосрочные активы	10	127	129
<b>Итого внеоборотные активы</b>		<b>53 558</b>	<b>52 289</b>
<b>Текущие активы</b>			
Товарно-материальные запасы	12	376	383
Дебиторская задолженность	13	2 899	2 523
Предоплата по налогу на прибыль		149	140
Краткосрочные финансовые вложения	9	359	-
Прочие текущие активы	15	1 737	1 326
Денежные средства и их эквиваленты	14	538	705
<b>Итого текущие активы</b>		<b>6 058</b>	<b>5 077</b>
<b>Активы группы выбытия, классифицированные как предназначенные для продажи</b>		<b>-</b>	<b>10</b>
<b>Итого активы</b>		<b>59 616</b>	<b>57 376</b>
<b>КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>			
<b>Собственный капитал акционеров материнской компании</b>			
Уставный капитал	18	8 749	8 749
Накопленный резерв по переоценке финансовых инвестиций, имеющихся в наличии для продажи		3	5
Нераспределенная прибыль		13 359	12 773
<b>Итого, собственный капитал акционеров материнской компании</b>		<b>22 111</b>	<b>21 527</b>
<b>Итого собственный капитал</b>		<b>22 111</b>	<b>21 527</b>
<b>Долгосрочные обязательства</b>			
Долгосрочные кредиты и займы	19	12 554	12 704
Долгосрочные обязательства по финансовой аренде	20	2 579	2 762
Обязательства по пенсионному обеспечению		2 146	1 862
Доходы будущих периодов		186	237
Отложенные налоговые обязательства		2 647	2 448
Долгосрочные резервы	22	7	8
<b>Итого долгосрочные обязательства</b>		<b>20 119</b>	<b>20 021</b>
<b>Текущие обязательства</b>			
Кредиторская задолженность и начисленные обязательства	23	4 183	4 009
Кредиторская задолженность по текущему налогу на прибыль		2	-
Кредиторская задолженность по прочим налогам и социальному обеспечению	24	969	430
Дивиденды к уплате		1 136	33
Краткосрочные кредиты и займы	19	1 888	464
Доля долгосрочных кредитов и займов, подлежащая погашению в течение года	19	7 442	9 091
Краткосрочная часть обязательств по договорам финансовой аренды	20	1 580	1 567
Краткосрочные резервы и краткосрочная часть долгосрочных резервов	22	186	230
<b>Итого текущие обязательства</b>		<b>17 386</b>	<b>15 824</b>
<b>Обязательства группы выбытия, классифицированные как предназначенные для продажи</b>		<b>-</b>	<b>4</b>
<b>Итого обязательства</b>		<b>37 505</b>	<b>35 849</b>
<b>Итого собственный капитал и обязательства</b>		<b>59 616</b>	<b>57 376</b>

Генеральный директор \_\_\_\_\_ Уфимкин А.Я. Главный бухгалтер \_\_\_\_\_ Балуева С.И.

*Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью настоящей консолидированной отчетности.*

**ОАО «Уралсвязьинформ»**  
**Неаудированный консолидированный промежуточный**  
**отчет о прибылях и убытках**  
**за период 6 месяцев, окончившийся 30 июня 2008 г.**  
(в миллионах российских рублей, за исключением прибыли на акцию)

	Прим.	6 месяцев 2008	6 месяцев 2007 скорректировано (Примечание 2)
<b>Доходы</b>	28	<b>20 019</b>	18 978
Заработная плата, прочие выплаты и социальные отчисления		(4 758)	(4 618)
Износ и амортизация	7,8	(3 558)	(2 842)
Расходы по услугам операторов связи		(2 798)	(2 361)
Материалы, ремонт и обслуживание, коммунальные услуги		(1 660)	(1 509)
Агентские вознаграждения		(1 052)	(1 225)
Налоги, за исключением налога на прибыль		(519)	(449)
Аренда площадей		(362)	(305)
Расходы на рекламу		(247)	(267)
Расходы резерва по сомнительным долгам	13,15	(76)	(51)
Убыток от выбытия основных средств и других активов		(46)	(87)
Возмещение убытков от оказания универсальных услуг	30	786	3
Прочие операционные расходы	29	(2 102)	(1 792)
<b>Прибыль от операционной деятельности</b>		<b>3 627</b>	3 475
Прибыль от участия в ассоциированных компаниях		-	6
Расходы по процентам, нетто	31	(1 286)	(1 155)
Прибыль от финансовых вложений, нетто	32	13	132
Прибыль (убыток) от курсовых разниц при переоценке валют, нетто		(34)	28
<b>Прибыль до налогообложения от продолжающейся деятельности</b>		<b>2 320</b>	2 486
<b>Налог на прибыль</b>		<b>(629)</b>	(1 157)
<b>Прибыль за отчетный период</b>		<b>1 691</b>	1 329
<b>Базовая и разводненная прибыль на акцию (в российских рублях), для прибыли за 6 месяцев, приходящейся на акционеров материнской компании</b>	33	<b>0,0421</b>	0,0331

Генеральный директор \_\_\_\_\_ Уфимкин А.Я. Главный бухгалтер \_\_\_\_\_ Балужева С.И.

**ОАО «Уралсвязьинформ»**  
**Неаудированный консолидированный промежуточный**  
**отчет о движении денежных средств**  
**За период 6 месяцев, окончившийся 30 июня 2008 г.**  
*(в миллионах российских рублей)*

	<b>Прим.</b>	<b>6 месяцев 2008</b>	<b>2007 год</b>
<b>Поступления денежных средств от операционной деятельности</b>			
Прибыль до налогообложения		<b>2 320</b>	3 799
<b>Корректировки, для сверки прибыли до налогообложения с чистыми денежными потоками</b>			
Износ и амортизация	7,8	<b>3 558</b>	6 514
Убыток от выбытия основных средств и других активов		<b>46</b>	398
Прибыль (убыток) от курсовых разниц при переоценке валют, нетто		<b>34</b>	(3)
Прибыль (убыток) от участия в ассоциированных компаниях		-	(7)
Прибыль от финансовых вложений, нетто	32	<b>(13)</b>	(180)
Расходы по процентам, нетто	31	<b>1 286</b>	2 415
Движение доходов будущих периодов		<b>(51)</b>	90
Расходы резерва по сомнительным долгам	13,15	<b>76</b>	92
Восстановление резерва под обесценение запасов	12	<b>(3)</b>	(3)
Движение обязательств по пенсионному обеспечению		<b>284</b>	312
Увеличение (уменьшение) резервов по условным обязательствам		<b>(49)</b>	201
<b>Операционная прибыль до изменения в оборотном капитале</b>		<b>7 488</b>	13 628
Увеличение дебиторской задолженности		<b>(460)</b>	(473)
Уменьшение (увеличение) прочих текущих активов		<b>(393)</b>	158
Уменьшение товарно-материальных запасов		<b>10</b>	117
Увеличение (уменьшение) кредиторской задолженности и начисленных обязательств		<b>157</b>	(77)
Увеличение (уменьшение) задолженности по налогам, кроме налога на прибыль, и социальному обеспечению		<b>542</b>	(1)
<b>Денежные средства от операционной деятельности</b>		<b>7 344</b>	13 352
Проценты уплаченные		<b>(1 315)</b>	(2 617)
Налог на прибыль уплаченный		<b>(438)</b>	(1 272)
<b>Чистые денежные средства от основной деятельности</b>		<b>5 591</b>	9 463
<b>Движение денежных средств от инвестиционной деятельности</b>			
Приобретение основных средств и объектов незавершенного строительства		<b>(3 191)</b>	(5 980)
Поступления от реализации основных средств и объектов незавершенного строительства		<b>158</b>	221
Приобретение нематериальных активов		<b>(195)</b>	(400)
Приобретение и внедрение программного обеспечения Oracle EBS		<b>(86)</b>	(154)
Приобретение и внедрение программного обеспечения Amdocs Billing Suite		-	(111)
Продажа дочерних компаний, за вычетом отчужденных денежных средств		<b>14</b>	137
Приобретение финансовых вложений		<b>(359)</b>	
Продажа финансовых вложений		<b>9</b>	628
Проценты полученные		<b>25</b>	108
Дивиденды полученные		-	2
<b>Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности</b>		<b>(3 625)</b>	(5 549)

Генеральный директор \_\_\_\_\_ Уфимкин А.Я      Главный бухгалтер \_\_\_\_\_ Балуева С.И.

*Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью настоящей консолидированной отчетности.*

**ОАО «Уралсвязьинформ»**  
**Неаудированный консолидированный промежуточный**  
**отчет о движении денежных средств (продолжение)**  
*(в миллионах российских рублей)*

	<b>Прим.</b>	<b>6 месяцев 2008</b>	<b>2007 год</b>
<b>Движение денежных средств от финансовой деятельности</b>			
Поступления от кредитов и займов		<b>4 630</b>	6 800
Погашение кредитов и займов		<b>(5 225)</b>	(3 967)
Поступления от выпуска облигаций		<b>1 993</b>	-
Погашение облигаций		<b>(1 951)</b>	(2 950)
Погашение обязательств по финансовой аренде		<b>(871)</b>	(1 329)
Погашение обязательств по кредитам поставщиков оборудования		<b>(680)</b>	(1 128)
Погашение векселей		<b>(27)</b>	(546)
Дивиденды уплаченные акционерам материнской компании		<b>(2)</b>	(735)
Дивиденды уплаченные миноритарным акционерам		-	-
<b>Чистые денежные средства, использованные в финансовой деятельности</b>		<b>(2 133)</b>	<b>(3 855)</b>
<b>Чистое увеличение (уменьшение) денежных средств и их эквивалентов</b>		<b>(167)</b>	<b>59</b>
<b>Денежные средства и их эквиваленты на начало отчетного периода</b>	14	<b>705</b>	<b>646</b>
<b>Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного периода</b>	14	<b>538</b>	<b>705</b>

Генеральный директор \_\_\_\_\_ Уфимкин А.Я      Главный бухгалтер \_\_\_\_\_ Балуева С.И.

ОАО «Уралсвязьинформ»

Неаудированный консолидированный промежуточный отчет об изменениях капитала

За период 6 месяцев, окончившийся 30 июня 2008 г.

(в миллионах российских рублей)

	Уставный капитал		Накопленный резерв по переоценке финансовых инвестиций, имеющихся в наличии для продажи		Итого, собственный капитал акционеров материнской компании		Итого собственный капитал	
Прим.	Обыкновенные акции	Нераспределенная прибыль	Привилегированные акции	Обыкновенные акции	Нераспределенная прибыль	Итого, собственный капитал акционеров материнской компании	Итого собственный капитал	
<b>Остаток на 31 декабря 2006 г.</b>	1 708	7 041	11 214	4	19 967	19 967	19 967	
Изменение справедливой стоимости финансовых инвестиций, имеющихся в наличии для продажи						1	1	1
Прибыль за отчетный период		1 329			1 329	1 329	2 297	
Дивиденды акционерам материнской компании		(738)			(738)	(738)	(738)	
<b>Остаток на 30 июня 2007 г.</b>	1 708	7 041	11 805	5	20 559	20 559	20 559	
<b>Остаток на 31 декабря 2007 г.</b>	1 708	7 041	12 773	5	21 527	21 527	21 527	
Изменение справедливой стоимости финансовых инвестиций, имеющихся в наличии для продажи		1 691		(1)	(1)	(1)	(1)	(1)
Прибыль за отчетный период					1 691	1 691	1 691	1 691
Дивиденды акционерам материнской компании		(1 106)			(1 106)	(1 106)	(1 106)	(1 106)
<b>Остаток на 30 июня 2008 г.</b>	1 708	7 041	13 358	4	22 111	22 111	22 111	

34

Генеральный директор \_\_\_\_\_ Уфимкин А.Я.      Главный бухгалтер \_\_\_\_\_ Балуева С.И.

**ОАО «Уралсвязьинформ»**  
**Примечания к неаудированной консолидированной**  
**промежуточной финансовой отчетности**  
**За период 6 месяцев, закончившийся 30 июня 2008 г.**  
(в миллионах рублей)

**1. Общая информация**

**Утверждение отчетности**

Промежуточная консолидированная финансовая отчетность ОАО «Уралсвязьинформ» и его дочерних компаний (далее - «Компания») за период 6 месяцев 2008 г., оканчивающийся 30 июня 2008 г., была разрешена к выпуску в соответствии с решением Генерального директора и Главного бухгалтера от \_\_\_\_ 2008 года.

**Компания**

Материнская компания ОАО «Уралсвязьинформ» представляет собой открытое акционерное общество, зарегистрированное в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Компания зарегистрирована по адресу: Россия, г. Екатеринбург, ул. Московская, д.11.

Компания предоставляет услуги телефонной связи (включая услуги местной и внутризоновой связи), сотовой связи, телеграфа, передачи данных, предоставления в аренду линий связи радиосвязи на территории Уральского федерального округа Российской Федерации.

ОАО «Связьинвест», контролируемое Правительством Российской Федерации, владеет 51% обыкновенных голосующих акций Компании по состоянию на 30 июня 2008 года и является материнской компанией ОАО «Уралсвязьинформ».

Информация об основных дочерних компаниях представлена в Примечании 6. Все дочерние компании зарегистрированы в соответствии с законодательством Российской Федерации.

**2. Основы представления финансовой отчетности**

**Заявление о соответствии**

Настоящая консолидированная финансовая отчетность подготовлена и представлена с отступлениями от МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность», а также прочих Международных стандартов финансовой отчетности (МСФО) и соответствующих интерпретаций, утвержденных Комитетом по международным стандартам финансовой отчетности, в части отражения сопоставимых данных в консолидированном промежуточном отчете о движении денежных средств, в примечании по сегментной отчетности, в примечании по операционной аренде, отсутствия примечания по пенсионным обязательствам и примечания по отложенному налогу.

Всю информацию следует рассматривать с учетом Годовой консолидированной финансовой отчетностью Компании за год, оканчивающийся 31 декабря 2007 года.

**Представление финансовой отчетности**

Финансовая отчетность ОАО «Уралсвязьинформ» и ее дочерних и зависимых компаний, на основе которых подготовлена настоящая консолидированная промежуточная финансовая отчетность, составляется на основе единой учетной политики.

Консолидированная промежуточная финансовая отчетность Компании представлена в миллионах рублей Российской Федерации, а все суммы округлены до миллионных значений, кроме случаев, где указано иное.

**ОАО «Уралсвязьинформ»**  
**Примечания к неаудированной консолидированной**  
**промежуточной финансовой отчетности**  
**За период 6 месяцев, закончившийся 30 июня 2008 г.**  
(в миллионах рублей)

**2. Основы представления финансовой отчетности (продолжение)**

**Принципы ведения бухгалтерского учета**

Настоящая финансовая отчетность составляется на основе данных бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности, ведение и составление которых осуществляется в соответствии с системой регулирования бухгалтерского учета, установленного законодательством Российской Федерации, посредством дополнительной корректировки и перегруппировки данных бухгалтерского учета, необходимых для отражения финансового положения, результатов деятельности и движения денежных средств в соответствии с требованиями МСФО.

Консолидированная промежуточная финансовая отчетность была подготовлена в соответствии с принципом оценки по исторической стоимости за исключением следующих статей: основные средства, учтенные по справедливой стоимости, использованной в качестве фактической стоимости основных средств на дату перехода на МСФО; инвестиции, имеющиеся в наличии для продажи, оцениваемые по справедливой стоимости.

**Изменения в учетной политике**

Применяемая учетная политика соответствует той, которая использовалась в предыдущем финансовом году. Принятие новых или пересмотренных стандартов и интерпретаций не имело существенного влияния на финансовую отчетность Компании.

В 2008 году вступили в силу следующие новые интерпретации:

<b>Введенный / Измененный Стандарт / Интерпретация</b>	<b>Содержание изменений</b>	<b>Эффекты</b>
Интерпретация № 11 Комитета по интерпретациям МСФО «МСФО (IFRS) 2 – Операции с акциями группы и собственными акциями, выкупленными у акционеров»	Определяет, в каких случаях сделки должны в соответствии с требованиями МСФО (IFRS) 2 учитываться как сделки с выплатами долевыми инструментами или как сделки с выплатами денежными средствами. Касается порядка учета договоров с выплатами в форме долевыми инструментами, в которых участвуют два или более предприятий, входящих в одну группу.	Интерпретация не оказала существенного влияния на финансовое положение или результаты деятельности Компании.
Интерпретация № 12 Комитета по интерпретациям МСФО «Концессионные соглашения»	Разъясняет, каким образом следует учитывать принятые на себя обязательства и полученные права концессионерами в рамках концессионных договоров оказания услуг.	Интерпретация не оказала существенного влияния на финансовое положение или результаты деятельности Компании.
Интерпретация № 14 Комитета по интерпретациям МСФО «МСФО (IAS) 19 – Минимальная сумма активов, минимальные требования по оплате и их соотношение»	Содержит указания в отношении того, как определять предельный размер суммы профицита по плану с установленными выплатами, который может быть признан в качестве актива по МСФО (IAS) 19 «Вознаграждения работникам».	Интерпретация не оказала существенного влияния на финансовое положение или результаты деятельности Компании.

**ОАО «Уралсвязьинформ»**  
**Примечания к неаудированной консолидированной**  
**промежуточной финансовой отчетности**  
**За период 6 месяцев, закончившийся 30 июня 2008 г.**  
(в миллионах рублей)

**2. Основы представления финансовой отчетности (продолжение)**

В течение отчетного периода Компания досрочно не применяла новые или пересмотренные стандарты и интерпретации.

**Исправление ошибок и реклассификации**

В процессе подготовки финансовой отчетности за 6 месяцев 2008 г. Компания обнаружила ошибки, относящиеся к финансовой отчетности за 6 месяцев 2007 г. Компания соответствующим образом скорректировала сопоставимые данные за год, закончившийся 30 июня 2007 г.

Были обнаружены следующие существенные ошибки:

За 6 месяцев 2007 года Компания некорректно признала доходы и расходы по подключению по услугам передачи данных, телематическим услугам и сотовой связи. Финансовая отчетность за 6 месяцев 2007 г. была пересмотрена в связи с исправлением данной ошибки. Данная ошибка не влияет на нераспределенную прибыль по состоянию на 30 июня 2006 г.

Кроме того, в течение 2008 года Компания изменила представление некоторых статей расходов. Сопоставимые показатели были реклассифицированы соответствующим образом. В частности, Компания реклассифицировала расходы по услугам сторонних организаций по договорам содействия из строки Расходы по услугам операторов связи в строку Прочие операционные расходы.

Эффект корректировки ошибок и реклассификаций в финансовой отчетности за 6 месяцев 2007 г. показан в таблице ниже:

Консолидированный отчет о прибылях и убытках за 6 месяцев 2006 г.	До корректировок	Исправление ошибок	Эффект реклассификаций	Скорректировано	Комментарии
Доходы	19 046	(68)	-	18 978	Отражение отложенных доходов по подключению абонентов
Материалы, ремонт и обслуживание, коммунальные услуги	(1 505)	(4)	-	(1 509)	Отражение отложенных расходов по подключению абонентов
Расходы по услугам операторов связи	(2 362)	-	1	(2 361)	Реклассификация расходов за услуги по договорам содействия в Прочие операционные услуги
Прочие операционные расходы	(1 788)	-	(1)	(1 789)	Реклассификация расходов за услуги по договорам содействия в Прочие операционные услуги
Прибыль до налогообложения	2 558	(72)	-	2 486	
Налог на прибыль	(1 174)	17	-	(1 157)	Эффект всех корректировок
Прибыль за отчетный период	1 384	(55)	-	1 329	

В результате корректировок чистая прибыль Компании за 6 месяцев 2007 г. уменьшилась на 55; прибыль на акцию за 6 месяцев 2007 г. уменьшилась на 0,0014 руб./акция.

**Операции в иностранной валюте**

Консолидированная финансовая отчетность представлена в миллионах российских рублях ("млн. руб."), являющихся функциональной валютой и валютой представления финансовой отчетности Компании.

**ОАО «Уралсвязьинформ»**  
**Примечания к неаудированной консолидированной**  
**промежуточной финансовой отчетности**  
**За период 6 месяцев, закончившийся 30 июня 2008 г.**  
(в миллионах рублей)

**2. Основы представления финансовой отчетности (продолжение)**

Операции в иностранных валютах первоначально отражаются в функциональной валюте по валютному курсу на дату операции. Монетарные активы и обязательства, выраженные в иностранных валютах, пересчитываются в функциональную валюту по курсу на отчетную дату. Разницы, возникающие при пересчете, отражаются в отчете о прибылях и убытках, как прибыли (убытки) от курсовых разниц. Немонетарные статьи, которые оцениваются на основе исторической стоимости в иностранной валюте, пересчитываются по курсам, действующим на первоначальную дату их возникновения. Немонетарные статьи, которые оцениваются по справедливой стоимости в иностранной валюте, пересчитываются по курсам, действующим на дату определения справедливой стоимости.

Курсы основных валют по состоянию на 30 июня 2008 г. и 31 декабря 2007 г. приведены в следующей таблице:

<b>Курсы на</b>	<b>30 июня 2007 г.</b>	<b>31 декабря 2007 г.</b>
Рублей за Доллар США	23,46	24,55
Рублей за Евро	36,91	35,93

**3. Основные положения учетной политики**

Консолидированная промежуточная финансовая отчетность подготовлена на основании единой учетной политики Компании на 2008 год, являющейся скорректированной, с учетом требований вышеизложенных новых/пересмотренных стандартов/интерпретаций, версией учетной политики за предшествующий год.

**4. Существенные учетные суждения и оценки**

Основные допущения в отношении будущих событий, а также иных источников неопределенности оценок на отчетную дату, которые несут в себе существенный риск возникновения необходимости внесения существенных корректировок в балансовую стоимость активов и обязательств в течение следующего отчетного года, аналогичны тем, которые раскрыты в консолидированной финансовой отчетности Компании за 2007 год.

**ОАО «Уралсвязьинформ»**  
**Примечания к неаудированной консолидированной**  
**промежуточной финансовой отчетности**  
**За период 6 месяцев, закончившийся 30 июня 2008 г.**  
(в миллионах рублей)

**5. Информация по сегментам деятельности**

	За 6 месяцев 2008 и на 30 июня 2008				
	Услуги фиксирован- ной связи	Услуги подвижной связи	Прочие виды деятельности	Исключение операций внутри Компании	Итого по Компании
<i>Продолжающаяся деятельность</i>					
<b>ДОХОДЫ</b>					
Реализация третьим сторонам	12 919	6 483	617	-	20 019
Реализация между сегментами	-	-	13	(13)	-
<b>Итого доходов</b>	<b>12 919</b>	<b>6 483</b>	<b>630</b>	<b>(13)</b>	<b>20 019</b>
<b>ФИНАНСОВЫЙ РЕЗУЛЬТАТ</b>					
Финансовый результат по сегментам деятельности	1 068	3 545	447	-	5 060
Нераспределенные расходы	-	-	-	-	(1 893)
<b>Прибыль (убыток) от основной деятельности</b>					<b>3 167</b>
Расходы по процентам, нетто	-	-	-	-	(1 286)
Прибыль от финансовых вложений	-	-	-	-	13
Убыток от курсовых разниц при переоценке валют, нетто	-	-	-	-	(34)
Налог на прибыль	-	-	-	-	(519)
<b>Прибыль (убыток) за отчетный период</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>1 341</b>
<b>АКТИВЫ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>					
Активы по сегментам деятельности	32 306	20 853	1 212	-	54 371
Финансовые вложения в ассоциированные компании	-	-	-	-	-
Нераспределенные активы Компании	-	-	-	-	4 785
<b>Консолидированные активы, всего</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>59 156</b>
Обязательства по сегментам деятельности	(5 288)	(1 569)	(440)	-	(7 297)
Нераспределенные обязательства Компании	-	-	-	-	(30 098)
<b>Консолидированные обязательства, всего</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(37 395)</b>
<b>ПРОЧАЯ СЕГМЕНТНАЯ ИНФОРМАЦИЯ</b>					
Капитальные затраты					
Основные средства	2 768	1 393	-	-	4 161
Нематериальные активы	269	11	-	-	280
Износ и Амортизация	1 946	1 542	70	-	3 558
Расходы (восстановление) резерва по сомнительным долгам	51	25	-	-	76

**ОАО «Уралсвязьинформ»**  
**Примечания к неаудированной консолидированной**  
**промежуточной финансовой отчетности**  
**За период 6 месяцев, закончившийся 30 июня 2008 г.**  
(в миллионах рублей)

**5. Информация по сегментам деятельности (продолжение)**

	За 2007 и на 31 декабря 2007				Итого по Компании
	Услуги фиксирован- ной связи	Услуги подвижной связи	Прочие виды деятельности	Исключение операций внутри Компании	
<i>Продолжающаяся деятельность</i>					
<b>ДОХОДЫ</b>					
Реализация третьим сторонам	24 885	12 471	1 791	-	39 147
Реализация между сегментами	-	-	-	-	-
<b>Итого доходов</b>	<b>24 885</b>	<b>12 471</b>	<b>1 791</b>	<b>-</b>	<b>39 147</b>
<b>ФИНАНСОВЫЙ РЕЗУЛЬТАТ</b>					
Финансовый результат по сегментам деятельности	5 297	3 962	1 316	-	10 575
Нераспределенные расходы	-	-	-	-	(4 551)
<b>Прибыль (убыток) от основной деятельности</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>6 024</b>
Прибыль от участия в ассоциированных компаниях	7	-	-	-	7
Расходы по процентам, нетто	-	-	-	-	(2 415)
Прибыль от финансовых вложений	-	-	-	-	180
Прибыль от курсовых разниц при переоценке валют, нетто	-	-	-	-	3
Налог на прибыль	-	-	-	-	(1 502)
<b>Прибыль (убыток) за отчетный период</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>2 297</b>
<b>АКТИВЫ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>					
Активы по сегментам деятельности	32 354	19 083	1 375	-	52 812
Финансовые вложения в ассоциированные компании	-	-	-	-	-
Нераспределенные активы Компании	-	-	-	-	4 565
<b>Консолидированные активы, всего</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>57 377</b>
Обязательства по сегментам деятельности	(4 444)	(1 633)	(408)	-	(6 485)
Нераспределенные обязательства Компании	-	-	-	-	(29 364)
<b>Консолидированные обязательства, всего</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(35 849)</b>
<b>ПРОЧАЯ СЕГМЕНТНАЯ ИНФОРМАЦИЯ</b>					
Капитальные затраты					
Основные средства	8 398	1 692	-	-	10 090
Нематериальные активы	792	7	-	-	799
Износ и Амортизация	3 780	2 590	144	-	6 514
Расходы (восстановление) резерва по сомнительным долгам	51	41	-	-	92

Компания оказывает услуги фиксированной и подвижной связи, а также занимается отдельными прочими видами деятельности вне отрасли связи. По мнению руководства, Компания осуществляет свою деятельность в рамках одного географического сегмента.

**ОАО «Уралсвязьинформ»**  
**Примечания к неаудированной консолидированной**  
**промежуточной финансовой отчетности**  
**За период 6 месяцев, закончившийся 30 июня 2008 г.**  
(в миллионах рублей)

**5. Информация по сегментам деятельности (продолжение)**

Нераспределенные расходы, активы и обязательства представляют собой расходы, активы и обязательства, относящиеся к Компании в целом.

Активы сегментов включают, главным образом, основные средства, нематериальные активы, запасы, дебиторскую задолженность, долгосрочные авансы выданные. Финансовые вложения, отложенные налоговые активы по налогу на прибыль, а также другие активы, используемые в решении общих задач Компании, не включены в состав активов сегментов.

Обязательства сегментов включают операционные обязательства и не включают обязательств перед бюджетом по текущему налогу на прибыль, обязательства по кредитам и займам, обязательства, связанные с получением имущества в лизинг, обязательства по отложенному налогу на прибыль.

Капитальные затраты включают поступления основных средств, нематериальных активов. Убыток от снижения стоимости и резервы относятся на сегмент, только если они относятся к активам сегмента.

**6. Дочерние компании**

Предлагаемая консолидированная финансовая отчетность включает в себя активы, обязательства и результаты деятельности ОАО «Уралсвязьинформ» и его дочерних компаний. Ниже перечислены дочерние компании, непосредственно контролируемые ОАО «Уралсвязьинформ»:

Название	Вид деятельности	Доля в УК и иные права участия, %		Голосующих акций, %	
		30.06.2008	31.12.2007	30.06.2008	31.12.2007
ООО «Урал Информ ТВ»	Теле- и радиовещание	–	100	–	<b>100</b>
ЗАО «ФК-Связь»	Услуги связи	<b>75</b>	75	<b>75</b>	75

Все вышеперечисленные предприятия являются российскими юридическими лицами, зарегистрированными в соответствии с законодательством Российской Федерации, и имеют тот же финансовый год, что и Компания.

В соответствии с решением Совета Директоров от 20 декабря 2007 г. активы и обязательства ООО «Урал Информ ТВ» по состоянию на 31 декабря 2007 года были представлены как активы и обязательства группы выбытия, классифицированные как предназначенные для продажи (Примечание 16).

**ОАО «Уралсвязьинформ»**  
**Примечания к неаудированной консолидированной**  
**промежуточной финансовой отчетности**  
**За период 6 месяцев, закончившийся 30 июня 2008 г.**  
(в миллионах рублей)

**7. Основные средства**

	Земля, здания и сооружения	Коммутаторы и передающие устройства	Незавершенное строительство и оборудование к установке	Транспортные средства и прочие основные средства	Итого
<b>Первоначальная стоимость</b>					
<b>На 31 декабря 2006 г.</b>	<b>23 115</b>	<b>27 960</b>	<b>598</b>	<b>10 421</b>	<b>62 094</b>
Поступление	-	-	5 235	-	5 235
Выбытие	(120)	(383)	(18)	(26)	(547)
Введено в эксплуатацию	780	2 022	(3 167)	365	-
<b>На 30 июня 2007 г.</b>	<b>23 775</b>	<b>29 599</b>	<b>2 648</b>	<b>10 760</b>	<b>66 782</b>
<b>На 31 декабря 2007 г.</b>	<b>25 374</b>	<b>33 641</b>	<b>433</b>	<b>11 387</b>	<b>70 835</b>
Поступление	-	-	4 161	-	4 161
Выбытие	(184)	(220)	(2)	(89)	(495)
Введено в эксплуатацию	257	1 388	(2 166)	521	-
<b>На 30 июня 2008 г.</b>	<b>25 447</b>	<b>34 809</b>	<b>2 426</b>	<b>11 819</b>	<b>74 501</b>
<b>Накопленный износ и накопленное обесценение</b>					
<b>На 31 декабря 2006 г.</b>	<b>(4 635)</b>	<b>(7 390)</b>	<b>-</b>	<b>(4 234)</b>	<b>(16 259)</b>
Начисленный износ за период	(593)	(1 263)	-	(876)	(2 732)
Износ по выбывшим объектам	34	96	-	63	193
<b>На 31 июня 2007 г.</b>	<b>(5 194)</b>	<b>(8 557)</b>	<b>-</b>	<b>(5 047)</b>	<b>(18 798)</b>
<b>На 31 декабря 2007 г.</b>	<b>(5 961)</b>	<b>(10 354)</b>	<b>-</b>	<b>(5 512)</b>	<b>(21 827)</b>
Начисленный износ за период	(690)	(1 852)	-	(847)	(3 389)
Износ по выбывшим объектам	68	167	-	77	312
<b>На 30 июня 2008 г.</b>	<b>(6 583)</b>	<b>(12 039)</b>	<b>-</b>	<b>(6 282)</b>	<b>(24 904)</b>
<b>Остаточная стоимость на 31 декабря 2006 г.</b>	<b>18 480</b>	<b>20 570</b>	<b>598</b>	<b>6 187</b>	<b>45 835</b>
<b>Остаточная стоимость на 30 июня 2007 г.</b>	<b>18 581</b>	<b>21 042</b>	<b>2 647</b>	<b>5 714</b>	<b>47 984</b>
<b>Остаточная стоимость на 31 декабря 2007 г.</b>	<b>19 413</b>	<b>23 287</b>	<b>433</b>	<b>5 875</b>	<b>49 008</b>
<b>Остаточная стоимость на 30 июня 2008 г.</b>	<b>18 863</b>	<b>22 772</b>	<b>2 426</b>	<b>5 536</b>	<b>49 597</b>

По состоянию на 30 июня 2008 г. и 31 декабря 2007 г. балансовая стоимость основных средств, полученных по договору финансовой аренды составила:

	<b>30 июня 2008 г.</b>	<b>31 декабря 2007 г.</b>
Здания и сооружения	514	435
Коммутаторы и передающие устройства	4 495	4 418
Незавершенное строительство и оборудование к установке	-	-
Транспортные средства и прочие основные средства	1 143	1 140
<b>Итого, получено по финансовой аренде, балансовая стоимость</b>	<b>6 152</b>	<b>5 993</b>

По состоянию на 30 июня 2008 г. первоначальная стоимость полностью амортизированных основных средств составила 5 402 (на 31 декабря 2007 г. - 5 215).

Поступление основных средств, приобретенных на условиях коммерческого кредита и по договорам финансовой аренды, за 6 месяцев 2008 года составило 1 396 (2007 г. - 3 827).

**ОАО «Уралсвязьинформ»**  
**Примечания к неаудированной консолидированной**  
**промежуточной финансовой отчетности**  
**За период 6 месяцев, закончившийся 30 июня 2008 г.**  
(в миллионах рублей)

**7. Основные средства (продолжение)**

За 6 месяцев 2008 года Компания увеличила стоимость незавершенного строительства на сумму капитализированных процентов в размере 2 (за 6 месяцев 2007 г. - 2). Ставка капитализации в 2008 году составляла 9,5% (2007 г. - 7,1 %).

За 6 месяцев 2008 года величина капитальных затрат Компании, направленных на формирование объектов незавершенного строительства составила 4 161 (за 6 месяцев 2007 г. – 5 235).

По состоянию на 30 июня 2008 г. балансовая стоимость основных средств Компании, являющихся обеспечением по кредитным договорам, договорам финансовой аренды, составила 9 018 (на 31 декабря 2007 г. - 11 579).

**8. Нематериальные активы и деловая репутация**

	Лицензии	Программное обеспечение	Номерная емкость	Абонентская база	Прочие	Итого
<b>Первоначальная стоимость</b>						
<b>На 31 декабря 2006 г.</b>	<b>88</b>	<b>2 694</b>	<b>23</b>	<b>45</b>	<b>13</b>	<b>2 863</b>
Поступление	–	467	–	–	–	467
Выбытие	–	(7)	–	–	–	(7)
<b>На 30 июня 2007 г.</b>	<b>88</b>	<b>3 154</b>	<b>23</b>	<b>45</b>	<b>13</b>	<b>3 323</b>
<b>На 31 декабря 2007 г.</b>	<b>70</b>	<b>3 330</b>	<b>23</b>	<b>45</b>	<b>23</b>	<b>3 491</b>
Поступление	–	280	–	–	–	280
Выбытие	–	–	–	–	–	–
<b>На 30 июня 2008 г.</b>	<b>70</b>	<b>3 610</b>	<b>23</b>	<b>45</b>	<b>23</b>	<b>3 771</b>
<b>Накопленная амортизация и обесценение</b>						
<b>На 31 декабря 2006 г.</b>	(56)	(375)	(11)	(22)	–	(464)
Начислено амортизации за 6 месяцев	(5)	(101)	(1)	(2)	(1)	(110)
Амортизация по выбывшим объектам	–	6	–	–	–	6
<b>На 30 июня 2007 г.</b>	<b>(61)</b>	<b>(470)</b>	<b>(12)</b>	<b>(24)</b>	<b>(1)</b>	<b>(568)</b>
<b>На 31 декабря 2007 г.</b>	<b>(46)</b>	<b>(444)</b>	<b>(13)</b>	<b>(26)</b>	<b>(9)</b>	<b>(538)</b>
Начислено амортизации за 6 месяцев	(4)	(154)	(1)	(2)	(8)	(169)
Амортизация по выбывшим объектам	–	–	–	–	–	–
<b>На 30 июня 2008 г.</b>	<b>(50)</b>	<b>(598)</b>	<b>(14)</b>	<b>(28)</b>	<b>(17)</b>	<b>(707)</b>
<b>Остаточная стоимость на 31 декабря 2006 г.</b>	<b>32</b>	<b>2 319</b>	<b>12</b>	<b>23</b>	<b>13</b>	<b>2 399</b>
<b>Остаточная стоимость на 30 июня 2007 г.</b>	<b>27</b>	<b>2 684</b>	<b>11</b>	<b>21</b>	<b>12</b>	<b>2 755</b>
<b>Остаточная стоимость на 31 декабря 2007 г.</b>	<b>24</b>	<b>2 886</b>	<b>10</b>	<b>19</b>	<b>14</b>	<b>2 953</b>
<b>Остаточная стоимость на 30 июня 2008 г.</b>	<b>20</b>	<b>3 012</b>	<b>9</b>	<b>17</b>	<b>6</b>	<b>3 064</b>

**Программный продукт Oracle E-Business Suite**

По состоянию на 30 июня 2008 г. программное обеспечение включает программный продукт Oracle E-Business Suite, балансовая стоимость которого составляет 1 202 (на 31 декабря 2007 – 1 172).

**ОАО «Уралсвязьинформ»**  
**Примечания к неаудированной консолидированной**  
**промежуточной финансовой отчетности**  
**За период 6 месяцев, закончившийся 30 июня 2008 г.**  
(в миллионах рублей)

**8. Нематериальные активы и деловая репутация (продолжение)**

Сумма капитализированных процентных расходов, связанных с внедрением Oracle E-Business Suite, составляет 121 (на 31 декабря 2007 г. – 129).

Компания приобрела лицензию Oracle E-business Suite 2004 Professional на неисключительное право по использованию программного обеспечения на 83 506 пользователей.

Компания приступила к эксплуатации функциональности программного обеспечения и начала амортизировать стоимость программного продукта Oracle E-Business Suite с момента его внедрения (ноябрь 2005 г.) в течение срока полезного использования, установленного в размере 10 лет.

Информация о движении капитализированных затрат по внедрению программного продукта Oracle E-Business Suite за периоды, закончившиеся 30 июня 2008 и 2007 гг., представлена ниже:

	<u>2008</u>	<u>2007</u>
<b>На 01 января</b>	<b>1 172</b>	<b>982</b>
Осуществлено затрат на внедрение	87	67
Начисленная амортизация	(57)	(41)
<b>На 30 июня</b>	<b>1 202</b>	<b>1 008</b>

Компания планирует завершить внедрение данной системы до 2009 года

**Программный продукт Amdocs Billing Suite**

По состоянию на 30 июня 2008 г. программное обеспечение включает также программный продукт Amdocs Billing Suite, балансовая стоимость которого составляет 994 (на 31 декабря 2007 – 994), в том числе капитализированные процентные расходы, связанные с внедрением Amdocs Billing Suite, в размере 31 (на 31 декабря 2007 г. – 31).

Данный программный продукт был приобретен с целью внедрения единой автоматизированной системы расчетов. Проект внедрения единой автоматической системы расчетов на платформе Amdocs Billing Suite планируется завершить к 2011. Работы по внедрению системы начаты в июне 2005 г.

Компания начнет амортизировать данный актив после начала эксплуатации программного обеспечения пропорционально стоимости внедренных модулей. До этого момента руководство планирует периодически оценивать стоимость актива на предмет его обесценения.

Информация о движении капитальных затрат на внедрение программного продукта Amdocs Billing Suite за периоды, закончившиеся 30 июня 2008 и 2007 гг., представлена ниже:

	<u>2008</u>	<u>2007</u>
<b>На 01 января</b>	<b>994</b>	<b>883</b>
Осуществлено затрат на внедрение	–	83
<b>На 30 июня</b>	<b>994</b>	<b>966</b>

**Амортизация нематериальных активов**

Начисленная за 6 месяцев 2008 года амортизация прочих нематериальных активов в сумме 112 (за 6 месяцев 2007 г. – 69) была признана в составе статьи «Износ и амортизация» консолидированного отчета о прибылях и убытках.

**ОАО «Уралсвязьинформ»**  
**Примечания к неаудированной консолидированной**  
**промежуточной финансовой отчетности**  
**За период 6 месяцев, закончившийся 30 июня 2008 г.**  
(в миллионах рублей)

**8. Нематериальные активы и деловая репутация (продолжение)**

**Анализ нематериальных активов, не введенных в эксплуатацию, на предмет обесценения**

Компания провела анализ обесценения нематериальных активов, не введенных в эксплуатацию. По состоянию на 30 июня 2008 г. данные активы включают программный продукт Amdocs Billing Suite. В результате проведенного анализа по состоянию на 30 июня 2008 г. обесценение вышеуказанных нематериальных активов выявлено не было.

**Лицензии**

На 30 июня 2008 г. Компания обладает лицензиями на следующие виды деятельности:

- предоставление услуг местной и внутризоновой телефонной связи;
- предоставление услуг местной телефонной связи с использованием таксофонов и пунктов коллективного пользования;
- предоставление услуг сотовой подвижной связи (стандарт GSM-900, GSM-1800, NMT-450, AMPS/D-AMPS);
- предоставление в аренду физических цепей, каналов и трактов связи, включая каналы вещания;
- предоставление услуг телематических служб;
- предоставление услуг передачи данных.

Срок полезного использования лицензий устанавливается исходя из лицензионных условий на индивидуальной основе по каждой лицензии. Сроки полезного использования определены в величине 5 - 10 лет.

**9. Финансовые вложения**

По состоянию на 30 июня 2008 и 31 декабря 2007 гг. финансовые вложения включали:

Название компании	30 июня 2008 г.		31 декабря 2007 г.	
	Доля участия	Справедливая стоимость	Доля участия	Справедливая стоимость
<b>Долгосрочные финансовые вложения, имеющиеся в наличии для продажи</b>				
ОАО «Связьинтек»	11%	13	11%	13
ОАО АКБ «Связьбанк»	0,225%	11	0,50%	11
ОАО Сбербанк Западно-Уральский банк	0,000225%	3	0,000225%	4
Прочие		10		11
<b>Итого долгосрочные финансовые вложения</b>		<b>37</b>		<b>39</b>

**ОАО «Уралсвязьинформ»**  
**Примечания к неаудированной консолидированной**  
**промежуточной финансовой отчетности**  
**За период 6 месяцев, закончившийся 30 июня 2008 г.**  
(в миллионах рублей)

**9. Финансовые вложения (продолжение)**

Название компании	30 июня 2008 г.		31 декабря 2007 г.	
	Доля участия	Справедливая стоимость	Доля участия	Справедливая стоимость
<b>Краткосрочные финансовые вложения, удерживаемые для погашения</b>				
Векселя ОАО АКБ «Связьбанк»	–	59	–	–
Векселя ОАО «РТК-Лизинг»	–	300	–	–
<b>Итого краткосрочные финансовые вложения</b>		<b>359</b>		-
<b>Итого финансовые вложения</b>		<b>396</b>		39

Изменение справедливой стоимости финансовых вложений, имеющихся в наличии для продажи за 6 месяцев 2008 г. составило 1 (6 месяцев 2007 г.– 0) и было включено в консолидированный отчет об изменениях капитала.

**10. Прочие долгосрочные активы**

По состоянию на 30 июня 2008 и 31 декабря 2007 гг. прочие долгосрочные активы включали:

	30 июня 2008 г.	31 декабря 2007 г.
Долгосрочные займы выданные	124	116
Долгосрочный НДС к возмещению	2	2
Прочие долгосрочные финансовые активы	–	11
<b>Итого прочие долгосрочные активы</b>	<b>126</b>	<b>129</b>

По состоянию на 30 июня 2008 и 31 декабря 2007 гг. предоставленные долгосрочные займы отражены по амортизируемой первоначальной стоимости с использованием эффективной процентной ставки 19%.

**11. Долгосрочные авансы выданные**

По состоянию на 30 июня 2008 г. и 31 декабря 2007 г. авансы поставщикам включали:

	30 июня 2008 г.	31 декабря 2007 г.
<b>Долгосрочные авансы, выданные по инвестиционной деятельности</b>		
Приобретение объектов основных средств	730	155
Приобретение и внедрение программного продукта Oracle E-Business Suite	3	5
<b>Итого долгосрочные авансы выданные</b>	<b>733</b>	<b>160</b>

**ОАО «Уралсвязьинформ»**  
**Примечания к неаудированной консолидированной**  
**промежуточной финансовой отчетности**  
**За период 6 месяцев, закончившийся 30 июня 2008 г.**  
(в миллионах рублей)

**12. Товарно-материальные запасы**

По состоянию на 30 июня 2008 и 31 декабря 2007 гг. запасы включали:

	<b>30 июня 2008 г.</b>	<b>31 декабря 2007 г.</b>
Кабель и запасные части	124	129
Готовая продукция и товары для продажи	35	45
Строительные материалы	25	24
Инструменты, спецодежда, инвентарь	20	15
Прочие запасы	172	170
<b>Итого запасы</b>	<b>376</b>	<b>383</b>

Сумма списания стоимости запасов в размере 644 (за 6 месяцев 2007 г - 657) отнесена на расходы по статье «Материалы, ремонт и обслуживание, коммунальные услуги» консолидированного отчета о прибылях и убытках.

В таблице, приведенной ниже, представлены изменения резерва по снижению стоимости товарно-материальных ценностей:

	<b>2008</b>	<b>2007</b>
<b>Остаток на 1 января</b>	<b>17</b>	<b>20</b>
Восстановление резерва	(3)	(3)
<b>Остаток на 30 июня</b>	<b>14</b>	<b>17</b>

Прибыль от восстановления резерва по снижению стоимости товарно-материальных запасов отражены в строке «Прочие операционные расходы» консолидированного отчета о прибылях и убытках.

**13. Дебиторская задолженность**

По состоянию на 30 июня 2008 и 31 декабря 2007 гг. дебиторская задолженность составляла:

	<b>Всего, на 30 июня 2008 г.</b>	<b>Резерв по сомнитель- ным долгам</b>	<b>Нетто, на 30 июня 2008 г.</b>
Коммерческие организации	811	(106)	705
Физические лица	1 503	(421)	1 082
Бюджетные организации	237	(11)	226
Операторы связи	830	(74)	756
Органы социальной защиты - возмещение расходов, связанных с предоставлением льгот отдельным категориям абонентов	16	(16)	-
Прочая дебиторская задолженность	158	(28)	130
<b>Итого дебиторская задолженность</b>	<b>3 555</b>	<b>(656)</b>	<b>2 899</b>

**ОАО «Уралсвязьинформ»**  
**Примечания к неаудированной консолидированной**  
**промежуточной финансовой отчетности**  
**За период 6 месяцев, закончившийся 30 июня 2008 г.**  
(в миллионах рублей)

**13. Дебиторская задолженность (продолжение)**

	<b>Всего, на 31 декабря 2007 г.</b>	<b>Резерв по сомнитель- ным долгам</b>	<b>Нетто, на 31 декабря 2007 г.</b>
Коммерческие организации	633	(95)	538
Физические лица	1 401	(412)	989
Бюджетные организации	133	(10)	123
Операторы связи	817	(62)	755
Органы социальной защиты - возмещение расходов, связанных с предоставлением льгот отдельным категориям абонентов	19	(19)	–
Прочая дебиторская задолженность	149	(31)	118
<b>Итого дебиторская задолженность</b>	<b>3 152</b>	<b>(629)</b>	<b>2 523</b>

По состоянию на 30 июня 2008 и 31 декабря 2007 гг. дебиторская задолженность была выражена в российских рублях.

В таблице, приведенной ниже, представлены изменения резерва по сомнительным долгам:

	<b>2008</b>	<b>2007</b>
<b>Остаток на 1 января</b>	<b>(629)</b>	<b>(704)</b>
Начисление резерва	(79)	(115)
Списание дебиторской задолженности	52	190
<b>Остаток на 30 июня</b>	<b>(656)</b>	<b>(629)</b>

**14. Денежные средства и их эквиваленты**

По состоянию на 30 июня 2008 и 31 декабря 2007 гг. денежные средства и их эквиваленты включали:

	<b>30 июня 2008 г.</b>	<b>31 декабря 2007 г.</b>
Денежные средства в банках и в кассе	538	705
<b>Итого денежные средства и их эквиваленты</b>	<b>538</b>	<b>705</b>

По состоянию на 30 июня 2008 и 31 декабря 2007 гг. в статью «Денежные средства в банках и в кассе» включены суммы, выраженные в следующих валютах:

	<b>30 июня 2008 г.</b>	<b>31 декабря 2007 г.</b>
Российские рубли	537	703
Доллары США	1	1
Евро	–	1
<b>Итого денежные средства в банках и в кассе</b>	<b>538</b>	<b>705</b>

**ОАО «Уралсвязьинформ»**  
**Примечания к неаудированной консолидированной**  
**промежуточной финансовой отчетности**  
**За период 6 месяцев, закончившийся 30 июня 2008 г.**  
(в миллионах рублей)

**15. Прочие текущие активы**

По состоянию на 30 июня 2008 и 31 декабря 2007 гг. прочие текущие активы составляли:

	<u>30 июня 2008 г.</u>	<u>31 декабря 2007 г.</u>
Расчеты по возмещению убытков от оказания универсальных услуг связи	460	-
Предоплата и авансы	345	212
Расходы будущих периодов	302	207
Расчеты с персоналом	56	36
НДС к возмещению	45	77
Предоплаты по прочим налогам	29	37
Прочие расчеты и текущие активы	500	757
<b>Итого прочие текущие активы</b>	<u><b>1 737</b></u>	<u><b>1 326</b></u>

В составе прочих расчетов и текущих активов отражены расчеты по агентским договорам, связанным с оказанием услуг связи, в сумме 315 (на 31 декабря 2007 г. – 122).

В таблице, приведенной ниже, представлены изменения резерва по прочим текущим активам:

	<u>2008</u>	<u>2007</u>
<b>Остаток на 1 января</b>	(53)	(83)
Восстановление резерва	2	18
Списание прочих текущих активов за счет резерва	9	12
<b>Остаток на 30 июня</b>	<u><b>(42)</b></u>	<u><b>(53)</b></u>

**16. Активы и обязательства, классифицированные как предназначенные для продажи**

В декабре 2007 года Совет директоров ОАО «Уралсвязьинформ» принял решение о продаже 100 % акций в ООО «Урал Информ ТВ» за 14. ООО «Урал Информ ТВ» занимается предоставлением услуг теле- и радиовещания.

В апреле 2008 г. Компания завершила сделку по продаже 100% доли в ООО «Урал Информ ТВ». Консолидированная финансовая отчетность Компании содержит информацию о финансовых результатах ООО «Урал Информ ТВ» за период с 1 января 2008 г. до даты продажи.

Ниже представлена информация о цене продажи, справедливой стоимости идентифицируемых активов и обязательств выбывающей дочерней компании на дату выбытия :

	<u>2008</u>
<b>Цена продажи</b>	<b>14</b>
<b>Стоимость идентифицируемых активов и обязательств:</b>	
Основные средства	3
Текущие активы	8
Текущие обязательства	(5)
<b>Итого чистые активы</b>	<b>6</b>
Доля компании в выбывающей дочерней компании	100%
<b>Приток денежных средств от выбытия</b>	<u><b>14</b></u>

**ОАО «Уралсвязьинформ»**  
**Примечания к неаудированной консолидированной**  
**промежуточной финансовой отчетности**  
**За период 6 месяцев, закончившийся 30 июня 2008 г.**  
(в миллионах рублей)

**16. Активы и обязательства, классифицированные как предназначенные для продажи (продолжение)**

Прибыль в сумме 7, возникшая в результате продажи доли в ООО «Урал Информ ТВ», представлена в Примечании 33.

**17. Существенные неденежные операции**

За 6 месяцев 2008 года Компания получила по лизинговым договорам оборудование в сумме 700 (2007 г. - 2 921).

Стоимость оборудования, полученного по договорам коммерческого кредита за 6 месяцев 2008 года, составила 696 (2007 г. - 906).

Неденежные операции были исключены из консолидированного отчета о движении денежных средств.

**18. Акционерный капитал**

На 30 июня 2008 года номинальная и балансовая стоимости обыкновенных и привилегированных акций составляли:

Тип акции	Количество акций в обращении (тыс.штук)	Номинальная стоимость акции (руб.)	Итого номинальная стоимость	Итого балансовая стоимость
Обыкновенные	32 298 782	0,12	3 876	7 041
Привилегированные	7 835 941	0,12	940	1 708
<b>Итого</b>	<b>40 134 723</b>	<b>0,12</b>	<b>4 816</b>	<b>8 749</b>

Разница между номинальной стоимостью и балансовой стоимостью акций представляет собой эффект инфляции в периодах, предшествующих 1 января 2003 года. Все выпущенные акции были полностью оплачены.

На 30 июня 2008 количество объявленных и выпущенных обыкновенных и привилегированных акций составляет, соответственно, 32 298 782 (на 31 декабря 2007 г. - 32 298 782) и 7 835 941 (на 31 декабря 2007 г. - 7 835 941).

**ОАО «Уралсвязьинформ»**  
**Примечания к неаудированной консолидированной**  
**промежуточной финансовой отчетности**  
**За период 6 месяцев, закончившийся 30 июня 2008 г.**  
(в миллионах рублей)

**18. Акционерный капитал (продолжение)**

Структура акционерного капитала Компании по состоянию на 30 июня 2008 г. представлена ниже:

Акционеры	Доля в Уставном капитале %	Обыкновенные акции		Привилегированные акции	
		количество (тыс. штук)	%	количество (тыс. штук)	%
<b>Юридические лица, всего:</b>	<b>92</b>	<b>30 471 443</b>	<b>94</b>	<b>6 306 546</b>	<b>80</b>
- ОАО «Связьинвест»	41	16 608 946	51	–	–
- лица, владеющие более 5 % УК	48	13 296 366	41	5 851 803	75
<i>из них:</i>					
- НП «Национальный депозитарный центр»	30	9 696 151	30	2 237 288	29
- «ИНГ Банк (Евразия) ЗАО»	11	2 447 632	8	1 822 234	23
- ЗАО «Депозитарно- клиринговая компания»	7	1 152 583	3	1 792 281	23
- прочие юридические лица, всего	3	566 101	2	454 743	5
<b>Физические лица, всего</b>	<b>8</b>	<b>1 827 369</b>	<b>6</b>	<b>1 529 395</b>	<b>20</b>
<b>Итого</b>	<b>100</b>	<b>32 298 782</b>	<b>100</b>	<b>7 835 941</b>	<b>100</b>

В июне 1997 года Компания подписала Депозитарное соглашение с Bank of New York, выступающим в качестве депозитария, и всеми Владельцами и Держателями Американских Депозитарных Расписок (далее АДР). В это же время программа АДР 1-го уровня на обыкновенные акции Компании была зарегистрирована Американской комиссией по ценным бумагам и биржам (SEC). В августе 2002 года Компания осуществила смену Банка-Депозитария, подписав новое Депозитарное соглашение с JP Morgan Chase Bank в качестве Депозитария-правопреемника.

В сентябре 2002 года Американская комиссия по ценным бумагам и биржам (SEC) зарегистрировала программу АДР 1-го уровня на привилегированные акции на основании Депозитарного соглашения подписанного между JP Morgan Chase Bank в качестве Депозитария и всеми Владельцами и Держателями Американских Депозитарных Расписок. Каждая депозитарная расписка соответствует 200 акциям Компании соответствующего типа. По состоянию на 30 июня 2008 года 6 210 120 АДР были выпущены под 1 242 024 тыс. депонированных акций, которые составляли 3,09% от уставного капитала.

**ОАО «Уралсвязьинформ»**  
**Примечания к неаудированной консолидированной**  
**промежуточной финансовой отчетности**  
**За период 6 месяцев, закончившийся 30 июня 2008 г.**  
(в миллионах рублей)

**18. Акционерный капитал (продолжение)**

В следующей таблице приведено движение зарегистрированных АДР за 2007-2008 гг.:

	АДР (количество)	Эквивалентное количество обыкновенных акций	Обыкновенные акции, %	Уставный капитал, %
<b>31 декабря 2006 г.</b>	<b>11 164 451</b>	<b>2 232 890 200</b>	<b>6,91</b>	<b>5,56</b>
Увеличение за 6 месяцев 2007 г.	190 371	38 074 200	0,12	0,10
<b>30 июня 2007 г.</b>	<b>11 354 822</b>	<b>2 270 964 400</b>	<b>7,03</b>	<b>5,66</b>
<b>31 декабря 2007 г.</b>	<b>8 467 317</b>	<b>1 693 463 400</b>	<b>5,24</b>	<b>4,22</b>
Уменьшение за 6 месяцев 2008 г.	(2 257 197)	(451 439 400)	(1,41)	(1,13)
<b>30 июня 2008 г.</b>	<b>6 210 120</b>	<b>1 242 024 000</b>	<b>3,85</b>	<b>3,09</b>

**19. Задолженность по кредитам и займам**

По состоянию на 30 июня 2008 и 31 декабря 2007 гг. задолженность по кредитам и займам включала:

	Эффективная процентная ставка	Срок погашения	30 июня 2008 г.	31 декабря 2007 г.
<b>Краткосрочная задолженность</b>				
Кредиты и займы (рубли)	8,93%	2009	<b>1 305</b>	–
<b>Итого кредиты и займы</b>			<b>1305</b>	
Коммерческие кредиты (рубли)		2008	<b>439</b>	237
Коммерческие кредиты (дол. США)		2008	<b>70</b>	163
Коммерческие кредиты (евро)		2008	<b>72</b>	33
<b>Итого коммерческие кредиты</b>			<b>581</b>	433
<b>Векселя (рубли)</b>	8,5%	2008	–	29
<b>Задолженность по процентам</b>			<b>2</b>	2
<b>Итого краткосрочные кредиты и займы</b>			<b>1 888</b>	464

**ОАО «Уралсвязьинформ»**  
**Примечания к неаудированной консолидированной**  
**промежуточной финансовой отчетности**  
**За период 6 месяцев, закончившийся 30 июня 2008 г.**  
(в миллионах рублей)

**19. Задолженность по кредитам и займам (продолжение)**

	Эффективная процентная ставка	Срок погашения	30 июня 2008 г.	31 декабря 2007 г.
<i>Долгосрочная задолженность</i>				
Кредиты и займы (рубли)	9,13%	2008-2012	10 794	12 919
Кредиты и займы (евро)	Euribor+0,82	2008-2014	1 907	1 599
<b>Итого кредиты и займы</b>			<b>12 701</b>	<b>14 518</b>
<i>Облигации (рубли)</i>				
Коммерческие кредиты (дол. США)	8,69%	2008-2012	7 100	7 073
	6%	2008	143	150
<b>Итого коммерческие кредиты</b>			<b>143</b>	<b>150</b>
<b>Реструктуризированные платежи покупателей за подключение (рубли)</b>			<b>52</b>	<b>54</b>
<b>За вычетом доли долгосрочных кредитов и займов, подлежащих погашению в течение года</b>			<b>(7 442)</b>	<b>(9 091)</b>
<b>Итого долгосрочные кредиты и займы</b>			<b>12 554</b>	<b>12 704</b>

По состоянию на 30 июня 2008 г. Компания имела заключенные договора с АКБ «Сбербанк», АБ «Газпромбанк», ОАО «Альфа-Банк», ЗАО «ЮниКредит Банк», ЗАО «Сургутнефтегазбанк» о предоставлении кредитной линии в размере 16 536 (на 31 декабря 2007 г. - 17 136). По состоянию на 30 июня 2008 г. Компания использовала 12 786 (на 31 декабря 2007 г. - 12 896) из указанных сумм, таким образом, Компания имеет возможность получить по данным кредитным линиям 3 750 по запросу на покрытие текущих нужд в оборотном капитале и финансирование инвестиционных проектов. Условиями договоров о предоставлении кредитной линии не предусмотрены ограничения на деятельность Компании и не предусмотрено начисление процента к уплате Компанией на неиспользованный остаток открытой кредитной линии за возможность получения Компанией средств по запросу.

Задолженность по кредитам и займам по состоянию на 30 июня 2008 г. и 31 декабря 2007 г. распределена по следующим видам валют:

	30 июня 2008 г.	31 декабря 2007 г.
Российские рубли	19 691	20 313
Евро	1 980	1 633
Доллары США	213	312
<b>Итого</b>	<b>21 884</b>	<b>22 258</b>

**Краткосрочная задолженность**

**Кредиты и займы**

*Сбербанк*

В марте 2008 г. Компания получила кредит от Сбербанка на сумму 640. Срок погашения кредита истекает в марте 2009 г. За пользование кредитом Компания уплачивает банку проценты по ставке 9,5% годовых. Кредит обеспечен залогом основными средствами с залоговой стоимостью 660.

**ОАО «Уралсвязьинформ»**  
**Примечания к неаудированной консолидированной**  
**промежуточной финансовой отчетности**  
**За период 6 месяцев, закончившийся 30 июня 2008 г.**  
(в миллионах рублей)

**19. Задолженность по кредитам и займам (продолжение)**

*Сургутнефтебанк*

В марте 2008 г. Компания получила кредит от Сургутнефтебанка на сумму 600. Срок погашения кредита истекает в декабре 2008 г. За пользование кредитом Компания уплачивает банку проценты по ставке 8,9 % годовых. Кредит обеспечен залогом основными средствами с залоговой стоимостью 712.

**Долгосрочная задолженность**

**Кредиты и займы**

*Сбербанк*

Долгосрочная задолженность Компании Сбербанку представляет собой кредиты на сумму 4 255, полученные в 2006 - 2008 г. Проценты по данным кредитам начисляются в размере 8,5 – 9,5% годовых. Дата окончания кредитных договоров 2008 – 2012 гг. На 31 декабря 2007 г. задолженность составляла 5 108. Кредиты обеспечены залогом основных средств с залоговой стоимостью 6 101.

*Газпромбанк*

Долгосрочная задолженность Компании Газпромбанку представляет собой кредиты на сумму 4 537, полученные в 2005 – 2008 г. Дата окончания кредитных договоров 2009 – 2012 гг. Проценты по данным кредитам начисляются и уплачиваются в размере 8,5 – 11,2%. На 31 декабря 2007 г. задолженность составляла 5 002. Кредиты обеспечены залогом основных средств с залоговой стоимостью 1 700.

*ING BHF-BANK*

Долгосрочная задолженность Компании банку ING BHF-BANK Aktiengesellschaft представляет собой кредит на сумму 48 млн. Евро или 1 758. Дата погашения кредита декабрь 2014 г. Проценты по данному кредиту начисляются по плавающей процентной ставке Euribor (181 день) плюс 0,875%, которая в июне 2008 г. составляла приблизительно 5,13%. Данный кредит обеспечения не имеет. В соответствии с кредитным соглашением банк ING BHF-BANK имеет право потребовать у Компании досрочного погашения банковского кредита в случае просрочки исполнения платежных обязательств Компании перед третьими лицами. В 2008 г. и в течение срока действия кредитного соглашения вышеуказанные условия Компанией не нарушались.

*"Искрател, телекоммуникационные системы" (Словения)*

На 30 июня 2008 г. непогашенная задолженность Компании перед "Искрател, телекоммуникационные системы" (Словения) составляет 4 млн. Евро или 150. Дата окончания договора - март 2011 г. Проценты по данному кредиту начисляются по плавающей процентной ставке Euribor (91 день) плюс 3,16%, что в июне 2008 г. составляло приблизительно 4,947 %. Данный кредит обеспечения не имеет.

**Облигационные займы**

В ноябре 2005 г. Компания зарегистрировала выпуск неконвертируемых процентных документарных облигаций на предъявителя серии 06 в объеме 2 000 000 номинальной стоимостью 1 000 рублей каждая. 24 ноября 2008 г. по указанному займу предусмотрена оферта. По облигациям данной серии предусмотрено 12 купонных периодов. Облигации погашаются поэтапно: в размере 20% от выпуска с

**ОАО «Уралсвязьинформ»**  
**Примечания к неаудированной консолидированной**  
**промежуточной финансовой отчетности**  
**За период 6 месяцев, закончившийся 30 июня 2008 г.**  
(в миллионах рублей)

**19. Задолженность по кредитам и займам (продолжение)**

периодичностью 1 раз в полгода начиная с 1 456-го дня с даты начала размещения облигаций, то есть ноября 2009 г. Процентная ставка по первым шести купонам составляет 8,2 % годовых, по остальным купонам процентные ставки определяются за 10 дней до срока уплаты купона. Выпущенные облигации предусматривают оферты, которые позволяют держателям облигаций предъявить их Компании в назначенные даты, в течение 12 месяцев с даты настоящей отчетности. Ближайшая дата оферты - 24 ноября 2008 г. Данная задолженность была классифицирована как текущая часть долгосрочной задолженности.

В марте 2006 г. Компания зарегистрировала выпуск неконвертируемых процентных документарных облигаций на предъявителя серии 07 в количестве 3 000 000 штук на предъявителя номиналом 1 000 рублей каждая. Облигации имеют 12 купонов. Купонные выплаты производятся каждые 182 дня со дня начала размещения облигаций. Процентная ставка по первым пяти купонам составляет 8,4 % годовых, по остальным купонам процентные ставки определяются за 10 дней до срока уплаты купона. Срок погашения первых 20% номинальной стоимости облигаций выпуска в 1 456-й день с даты начала размещения облигаций выпуска, т.е. март 2010; вторых 20% номинальной стоимости облигаций выпуска в 1 638-й день с даты начала размещения облигаций выпуска, т.е. сентябрь 2010; третьих 20% номинальной стоимости облигаций выпуска в 1 820-й день с даты начала размещения облигаций выпуска, т.е. март 2011; четвертых 20% номинальной стоимости облигаций выпуска в 2 002-й день с даты начала размещения облигаций выпуска, т.е. сентябрь 2011; пятых 20% номинальной стоимости облигаций выпуска в 2 184-й день с даты начала размещения облигаций выпуска, т.е. март 2012. Выпущенные облигации предусматривают оферты, которые позволяют держателям облигаций предъявить их Компании в назначенные даты, в течение 12 месяцев с даты настоящей отчетности. Ближайшая дата оферты - 19 марта 2009 г. Данная задолженность была классифицирована как текущая часть долгосрочной задолженности.

В апреле 2008 г. Компания разместила выпуск неконвертируемых процентных документарных облигаций на предъявителя серии 08, в объеме 2 000 000 облигаций номинальной стоимостью 1 000 рублей каждая. По облигациям предусмотрено 10 купонных периодов. Выплаты по первому купонному периоду производятся на 182 день со дня начала размещения облигации, выплаты по остальным купонам производятся каждый последующий 182 день. Облигации погашаются поэтапно, в размере 50% номинальной стоимости облигации, одновременно с выплатой купонного дохода, начиная с девятого купонного периода. Процентная ставка по купонам с первого по четвертый определена в размере 9,60 %. Процентные ставки по оставшимся купонам определяются Компанией за 10 дней до срока уплаты купона. Выпущенные облигации предусматривают оферты, которые позволяют держателям облигаций предъявить их Компании в назначенные даты. Ближайшая дата оферты – 12 ноября 2010 г.

**ОАО «Уралсвязьинформ»**  
**Примечания к неаудированной консолидированной**  
**промежуточной финансовой отчетности**  
**За период 6 месяцев, закончившийся 30 июня 2008 г.**  
(в миллионах рублей)

**20. Обязательства по договорам финансовой аренды**

Компания арендует телекоммуникационное оборудование по договорам финансовой аренды. Сумма будущих минимальных арендных платежей по договорам финансовой аренды и дисконтированная стоимость минимальных арендных платежей на 30 июня 2008 г. и на 31 декабря 2007 г. представлены ниже:

	30 июня 2008 г.		31 декабря 2007 г.	
	Минимальные арендные платежи	Дисконтированная стоимость минимальных арендных платежей	Минимальные арендные платежи	Дисконтированная стоимость минимальных арендных платежей
Текущая часть	2 129	1 580	2 154	1 567
Свыше 1 года и до 5 лет	3 070	2 579	3 329	2 762
Более 5 лет	-	-	-	-
Итого минимальные арендные платежи	5 199	4 159	5 483	4 329
За вычетом финансовых расходов	(1 040)	-	(1 154)	-
Дисконтированная стоимость минимальных арендных платежей	4 159	4 159	4 329	4 329

В 2008 и 2007 гг. основным лизингодателями Компании было ОАО «РТК-Лизинг». Эффективная ставка процента по данным обязательствам составляла за 6 месяцев 2008 г. от 14 % до 20 % в год (2007 - от 14% до 20%).

ОАО «РТК Лизинг» закупает телекоммуникационное оборудование у российских и иностранных поставщиков и предоставляет его в аренду по договорам лизинга. Минимальные арендные платежи Компании ОАО «РТК Лизинг» по этим договорам по состоянию на 30 июня 2008 года составили 4 679 (на 31 декабря 2007 г. - 4 714), из которых 3 747 (на 31 декабря 2007 г. - 3 726) это сумма основного долга и 932 (на 31 декабря 2007 г. - 987) – начисленные проценты.

Обязательства по договорам финансовой аренды в сумме 1 и 7 по состоянию, соответственно, на 30 июня 2008 и 31 декабря 2007 гг. были выражены в долларах США.

**21. Операционная аренда**

По состоянию на 30 июня 2008 и 31 декабря 2007 гг. минимальные арендные платежи по договорам неаннулируемой операционной аренды, где Компания является арендатором, распределялись по годам оплаты следующим образом:

	30 июня 2008 г.	31 декабря 2007 г.
	Минимальные арендные платежи	Минимальные арендные платежи
Текущая часть (менее 1 года)	524	495
От 1 года и до 5 лет	227	152
Свыше 5 лет	267	118
<b>Итого минимальные арендные платежи</b>	<b>1 018</b>	<b>765</b>

Величина расходов Компании по операционной аренде, отраженная в консолидированном отчете о прибылях и убытках, составила за 6 месяцев 2008 года 362 (6 месяцев 2007 г. - 305).

**ОАО «Уралсвязьинформ»**  
**Примечания к неаудированной консолидированной**  
**промежуточной финансовой отчетности**  
**За период 6 месяцев, закончившийся 30 июня 2008 г.**  
(в миллионах рублей)

**22. Резервы**

	Программа сокращения численности сотрудников	Гарантии	Итого
<b>Остаток на 31 декабря 2006 г.</b>	19	28	47
Начислено резервов	217		217
Амортизация начисленных резервов	-	(10)	(10)
Использовано в течение года	(11)	-	(11)
Восстановлено неиспользованных сумм	(5)	-	(5)
<b>Остаток на 31 декабря 2007 г.</b>	<b>220</b>	<b>18</b>	<b>238</b>
Начислено резервов		4	4
Использовано в течение 6 месяцев	(49)	-	(49)
<b>Остаток на 30 июня 2008 г.</b>	<b>171</b>	<b>22</b>	<b>193</b>
<b>Из общей суммы резервов</b>			
Долгосрочные	-	8	8
Краткосрочные	220	10	230
<b>Итого, резервы на 31 декабря 2007 г.</b>	<b>220</b>	<b>18</b>	<b>238</b>
Долгосрочные	-	7	7
Краткосрочные	171	15	186
<b>Итого, резервы на 30 июня 2008 г.</b>	<b>171</b>	<b>22</b>	<b>193</b>

**Гарантии и поручительства выданные**

По состоянию на 30 июня 2008 года Компания выдала гарантии по кредитным линиям, предоставленным банками лизингодателям Компании, преимущественно ОАО «РТК-Лизинг». Данные поручительства были выданы в качестве обеспечения обязательств по возврату кредитов, полученных лизинговыми компаниями с целью приобретения оборудования и автотранспорта для Компании.

Сумма гарантируемого обязательства на 30 июня 2008 года составила 1 868 (31 декабря 2007 г. – 2 199). Руководство Компании оценивает вероятность наступления гарантированного события как минимальную.

**Оптимизация численности персонала**

Компанией по состоянию на 31 декабря 2007 годы был создан резерв по выплате компенсаций сотрудникам, планируемым к увольнению в 2008 году в соответствии с Программой оптимизации численности персонала.

**ОАО «Уралсвязьинформ»**  
**Примечания к неаудированной консолидированной**  
**промежуточной финансовой отчетности**  
**За период 6 месяцев, закончившийся 30 июня 2008 г.**  
(в миллионах рублей)

**23. Кредиторская задолженность и начисленные обязательства**

Кредиторская задолженность и прочие текущие обязательства Компании по состоянию на 30 июня 2008 и 31 декабря 2007 гг. включали:

	<b>30 июня 2008 г.</b>	<b>31 декабря 2007 г.</b>
Расчеты с поставщиками и подрядчиками по основной деятельности	<b>1 005</b>	921
Авансы, полученные по основной деятельности	<b>836</b>	918
Кредиторская задолженность по заработной плате и компенсационным выплатам	<b>818</b>	845
Расчеты с операторами связи	<b>629</b>	539
Расчеты с поставщиками и подрядчиками по приобретению и строительству основных средств	<b>486</b>	451
Задолженность по отчислениям в резерв универсального обслуживания	<b>101</b>	101
Расчеты с агентами	<b>94</b>	96
Задолженность по выплатам некоммерческому партнерству	<b>60</b>	–
Отложенный доход за подключение абонентов	<b>43</b>	70
Кредиторская задолженность по услугам ОАО «Ростелеком»	<b>15</b>	35
Прочая кредиторская задолженность и текущие обязательства	<b>96</b>	33
<b>Итого кредиторская задолженность и начисленные обязательства</b>	<b>4 183</b>	<b>4 009</b>

По состоянию на 30 июня 2008 г. кредиторская задолженность поставщикам и подрядчикам, выраженная в долларах США и Евро, составляла 271 и 103 (на 31 декабря 2007 – 316 и 23 соответственно) и включена в кредиторскую задолженность по основной деятельности.

Прочая кредиторская задолженность включает в себя задолженность по расчётам с поставщиками и подрядчиками за товары, связанные с услугами связи, приобретенные для реализации, авансы, полученные по неосновной деятельности.

**24. Задолженность по налогам и социальному обеспечению**

**Краткосрочная задолженность по налогам**

По состоянию на 30 июня 2008 и 31 декабря 2007 гг. Компания выделяла следующую краткосрочную задолженность по налогам:

	<b>30.06.2008</b>	<b>31.12.2007</b>
Налог на добавленную стоимость	<b>581</b>	104
Налог на имущество	<b>214</b>	193
Единый социальный налог	<b>101</b>	64
Налог на доходы физических лиц	<b>64</b>	58
Прочие налоги	<b>9</b>	11
<b>Итого краткосрочная задолженность по налогам</b>	<b>969</b>	<b>430</b>

**ОАО «Уралсвязьинформ»**  
**Примечания к неаудированной консолидированной**  
**промежуточной финансовой отчетности**  
**За период 6 месяцев, закончившийся 30 июня 2008 г.**  
(в миллионах рублей)

**25. Договорные обязательства будущих периодов**

**Обязательства по капитальным вложениям**

По состоянию на 30 июня 2008 и 31 декабря 2007 гг. договорные обязательства Компании по капитальным вложениям на модернизацию и расширение сети составляли приблизительно 17 и 91, соответственно.

**26. Условные обязательства и операционные риски**

**Налогообложение**

Российское налоговое, валютное и таможенное законодательство допускает различные толкования и подвержено частым изменениям. Интерпретация руководством Компании данного законодательства применительно к операциям и деятельности Компании может быть оспорена соответствующими региональными или федеральными органами. Как следствие, налоговые органы могут предъявить претензии по тем сделкам и методам учета, по которым раньше они претензий не предъявляли. В результате, могут быть начислены значительные дополнительные налоги, пени и штрафы. Определение сумм претензий по возможным, но не предъявленным искам, а также оценка вероятности неблагоприятного исхода не представляются возможными. Налоговые проверки могут охватывать три календарных года деятельности, непосредственно предшествовавшие году проверки. При определенных условиях проверке могут быть подвергнуты и более ранние периоды.

По мнению руководства Компании по состоянию на 30 июня 2008 г. соответствующие положения законодательства в целом интерпретируются им корректно, и вероятность сохранения положения, в котором находится Компания с точки зрения соблюдения требований налогового, валютного и таможенного законодательства, является высокой.

**Претензии налоговых органов**

1 декабря 2006 года в Компанию поступило Решение Межрегиональной инспекции ФНС России по крупнейшим налогоплательщикам №7 о привлечении налогоплательщика к налоговой ответственности. По результатам выездной налоговой проверки за период 2003-2004 гг. Компания, по мнению налогового органа, недоплатила 561,3 млн. рублей налогов (также были начислены 107,4 млн. рублей пени и 87,9 млн. рублей штрафов).

Компания оспорила решение Межрегиональной инспекции ФНС России в Арбитражном суде города Москвы. Суд первой инстанции решением от 17 октября 2007 года признал необоснованными претензии налогового органа на 372,1 млн. рублей (66,3% от недоимки без учета пени и штрафов). Вместе с тем, суд оставил без удовлетворения иск Компании в части расчетов за терминацию междугородного трафика в размере 187,2 млн. рублей. Не согласившись с решением суда в этой части Компания подала апелляционную жалобу. 21 мая 2008 года Девятый арбитражный апелляционный суд города Москвы признал не подлежащими удовлетворению налоговые претензии к Компании за 2003-2004 годы в размере 556,7 млн. рублей.

В апреле 2008 года налоговыми органами начата проверка исполнения Компанией своих обязательств по налогам за период 2005-2007 гг. По состоянию на дату подписания данной финансовой отчетности налоговая проверка не завершена.

**ОАО «Уралсвязьинформ»**  
**Примечания к неаудированной консолидированной**  
**промежуточной финансовой отчетности**  
**За период 6 месяцев, закончившийся 30 июня 2008 г.**  
(в миллионах рублей)

**26. Условные обязательства и операционные риски (продолжение)**

**Судебные споры, разбирательства и определение последствий**

Руководство Компании не имеет возможность оценить развитие событий в Российской судебной системе и их влияние на финансовое состояние Компании и ее будущие операции.

В обозримом будущем деятельность Компании может быть подвержена воздействию факторов судебной реформы. Прилагаемая финансовая отчетность не содержит корректировок, которые могли бы быть внесены в результате разрешения этих неопределенностей.

В течение года Компания принимала участие (как в качестве истца, так и в качестве ответчика) в нескольких судебных разбирательствах, возникших в ходе обычной финансово-хозяйственной деятельности. По мнению руководства Компании в настоящее время не существует каких-либо текущих судебных разбирательств или исков, которые могут оказать существенное влияние на результаты деятельности или финансовое положение Компании и которые не были бы признаны или раскрыты в настоящей консолидированной финансовой отчетности.

**Оптимизация численности персонала**

В рамках повышения эффективности бизнес-процессов Компании была принята Программа оптимизации численности персонала, утвержденная решением Правления Компании от 15.11.2007 № 7/1 и направленная на изменение организационной структуры, перераспределение функционала и передачу отдельных функций в аутсорсинг.

Программой предусмотрено постепенное уменьшение численности сотрудников в период с 2007 по 2009 гг. В течение 2008 года Компания планирует сократить 3 145 штатных единиц. Из них на 30 июня 2008 г. предупреждены о предстоящем сокращении 445 сотрудников.

**27. Финансовые инструменты**

Основные финансовые инструменты Компании включают банковские кредиты, облигационные и вексельные займы, финансовую аренду (лизинг). Основной целью этих инструментов является привлечение средств для финансирования операций. У Компании есть прочие финансовые активы и обязательства, такие как торговая дебиторская и кредиторская задолженность, которые возникают непосредственно в ходе ее операционной деятельности.

Основные риски, связанные с финансовыми инструментами Компании, включают валютный риск, риск влияния процентной ставки на будущие денежные потоки, кредитный риск и риск ликвидности.

**Политика в области управления капиталом**

Основными целями политики управления капиталом Компании являются повышение уровня кредитного рейтинга, улучшение коэффициентов финансовой независимости и ликвидности, улучшение структуры кредиторской задолженности и уменьшение стоимости капитала.

Основными способами управления структурой капитала являются максимизация прибыли, управление инвестиционной программой, реализация активов для уменьшения долговой нагрузки, управление

**ОАО «Уралсвязьинформ»**  
**Примечания к неаудированной консолидированной**  
**промежуточной финансовой отчетности**  
**За период 6 месяцев, закончившийся 30 июня 2008 г.**  
(в миллионах рублей)

**27. Финансовые инструменты (продолжение)**

величиной заемного капитала, реструктуризация долгового портфеля, использование различных классов заемных средств.

Компания осуществляет управление капиталом с использованием коэффициентов финансовой независимости, показателей «чистый долг / собственный капитал», «чистый долг / EBITDA». Управление капиталом в Компании осуществляется на уровне отдельных существенных юридических лиц, входящих в Компанию. Расчет коэффициентов финансовой независимости, показателей «чистый долг / собственный капитал», «чистый долг / EBITDA» осуществляется по данным отчетности, составленной в соответствии с российскими стандартами бухгалтерского учета. Политика Компании в области управления капиталом в 2008 г. не изменилась по сравнению с политикой управления капиталом в 2007 г.

Политика Компании состоит в поддержании коэффициента финансовой независимости в диапазоне 0,5-0,4, показателя «чистый долг / собственный капитал» в диапазоне 1,87 - 0,57, показателя «чистый долг / EBITDA» в диапазоне 1,88 – 1,09.

По состоянию на отчетную дату кредитный рейтинг Компании в национальной валюте подтвержден рейтинговым агентством “Standard and Poor’s” на уровне ВВ- (2007 – ВВ-). В рамках политики управления капиталом Компания стремится к повышению кредитного рейтинга до уровня ВВ+.

Поскольку ОАО «Уралсвязьинформ» является материнской компанией, показатели, используемые в управлении капиталом, представлены для него по данным бухгалтерской отчетности, составленной в соответствии с российскими стандартами бухгалтерского учета. Коэффициент финансовой независимости рассчитывается как отношение собственного капитала к валюте баланса на конец периода. Показатель «чистый долг / собственный капитал» рассчитывается как отношение показателя чистый долг к собственному капиталу на конец периода. Показатель «чистый долг / EBITDA» рассчитывается как отношение показателя чистый долг на конец периода к показателю EBITDA за прошедший период.

**Валютный риск**

Валютный риск представляет собой риск того, что изменение обменного курса валюты негативно повлияет на денежные потоки Компании. Как следствие, данные изменения найдут свое отражение в соответствующих статьях отчета о прибылях и убытках, баланса и/или отчета о движении денежных средств. Обязательства, выраженные в иностранной валюте, свидетельствуют о наличии валютного риска.

По состоянию на 30 июня 2008 г. обязательства Компании в размере 2 568 (31 декабря 2007 г. – 2 310) выражены в иностранной валюте, включая обязательства, выраженные в долларах США в размере 485 (31 декабря 2007 г. – 636); в евро и других валютах в размере 2 083 (31 декабря 2007 г. – 1 674).

За период с 1 января 2008 г. по 30 июня 2008 г. курс российского рубля по отношению к доллару США увеличился приблизительно на 4.44 %, уменьшился по отношению к евро приблизительно на 2.71%, что привело к увеличению рублевой суммы данных заимствований приблизительно на 35.

В течение отчетного периода политика в области управления валютным риском не претерпела изменений по сравнению с политикой, представленной в финансовой отчетности за 2007 год.

**ОАО «Уралсвязьинформ»**  
**Примечания к неаудированной консолидированной**  
**промежуточной финансовой отчетности**  
**За период 6 месяцев, закончившийся 30 июня 2008 г.**  
(в миллионах рублей)

**27. Финансовые инструменты (продолжение)**

**Риск изменения процентных ставок**

Данный риск связан с изменением процентных ставок, которое может отрицательно сказаться на финансовых результатах Компании. Процентный риск в основном относится к долговым обязательствам с плавающей ставкой, которая определяется для обязательств Компании, как правило, на основании ставки предложения на европейском межбанковском рынке кредитов (EURIBOR) и предоставления рублевых кредитов на московском рынке MosPrime Rate.

Нижеследующая таблица показывает расшифровку финансовых инструментов Компании с фиксированной и плавающей процентной ставкой по срокам погашения по состоянию на 30 июня 2008 и 31 декабря 2007 гг.:

	<u>&lt; 1 года</u>	<u>1 - 5 лет</u>	<u>&gt; 5 лет</u>	<u>Итого</u>
<b>На 30 июня 2008 г.</b>				
<i><b>Фиксированная ставка</b></i>				
Краткосрочные обязательства	1 888	–	–	1888
Долгосрочные обязательства	1 415	9 072		10 487
Обязательства по финансовой аренде	1 580	2 579		4 159
Векселя	359			359
Займы выданные	16	124		140
<i><b>Плавающая ставка</b></i>				
Долгосрочные обязательства	6 027	3 339	143	9 509
<b>На 31 декабря 2007 г.</b>				
<i><b>Фиксированная ставка</b></i>				
Краткосрочные обязательства	464	–	–	464
Долгосрочные обязательства	5 322	8 516	8	13 846
Обязательства по финансовой аренде	1 567	2 762	–	4 329
Займы выданные	20	115	–	135
<i><b>Плавающая ставка</b></i>				
Долгосрочные обязательства	3 768	4 041	139	7 948

В течение отчетного периода политика в области управления процентным риском не претерпела изменений по сравнению с политикой, представленной в финансовой отчетности за 2007 год.

**Риск ликвидности**

Компания осуществляет контроль за риском недостатка денежных средств, используя инструмент планирования текущей ликвидности. С помощью этого инструмента анализируются сроки платежей, связанных с финансовыми инвестициями и финансовыми активами (например, дебиторская задолженность, другие финансовые активы), а также прогнозируемые денежные потоки от операционной деятельности. Целью Компании является поддержание баланса между непрерывностью и гибкостью финансирования, путем использования банковских кредитов, облигаций, финансовой аренды (лизинга).

**ОАО «Уралсвязьинформ»**  
**Примечания к неаудированной консолидированной**  
**промежуточной финансовой отчетности**  
**За период 6 месяцев, закончившийся 30 июня 2008 г.**  
(в миллионах рублей)

**27. Финансовые инструменты (продолжение)**

Долгосрочная и краткосрочная задолженность по кредитам и займам распределена по срокам погашения следующим образом:

**На 30 июня 2008 г.**

Дата погашения	Кредиты и займы	Облигационные займы	Коммерческие кредиты	Реструктуризованные платежи покупателей за подключение	Итого
в течение 2008 года	3 795	2 406	724	15	6 940
в течение 2009 года	3 184	3 220	–	5	6 409
в течение 2010 года	1 098	2 097	–	6	3 201
в течение 2011 года	3 395	95	–	8	3 498
в течение 2012 года	5 310	–	–	1	5 311
после 2012 года	355	–	–	17	372
<b>Итого</b>	<b>17 137</b>	<b>7 818</b>	<b>724</b>	<b>52</b>	<b>25 731</b>

**На 31 декабря 2007 г.**

Дата погашения	Кредиты и займы	Облигационные займы	Коммерческие кредиты	Векселя	Реструктуризованные платежи покупателей за подключение	Итого
в течение 2008 года	5 838	4 752	585	29	16	11 220
в течение 2009 года	3 642	3 124	–	–	5	6 771
в течение 2010 года	783	–	–	–	6	789
в течение 2011 года	3 091	–	–	–	9	3 100
в течение 2012 года	3 860	–	–	–	1	3 861
после 2012 года	344	–	–	–	17	361
<b>Итого</b>	<b>17 558</b>	<b>7 876</b>	<b>585</b>	<b>29</b>	<b>54</b>	<b>26 102</b>

В течение отчетного периода политика в области управления риском ликвидности не претерпела изменений по сравнению с политикой, представленной в финансовой отчетности за 2007 год.

**Кредитный риск**

Кредитный риск заключается в том, что контрагент может не исполнить свои обязательства перед Компанией в срок, что повлечет за собой возникновение финансовых убытков.

Финансовые активы, по которым у Компании возникает потенциальный кредитный риск, представлены в основном дебиторской задолженностью покупателей и заказчиков. Балансовая стоимость дебиторской задолженности за вычетом резерва под снижение стоимости представляет собой максимальную сумму, подверженную кредитному риску.

У Компании нет существенной концентрации кредитного риска в связи со значительностью клиентской базы Компании и осуществлением постоянных процедур контроля за кредитоспособностью заказчиков и прочих дебиторов. Часть дебиторской задолженности Компании приходится на долю государственных и прочих некоммерческих организаций. Политические и экономические факторы влияют на возможность получения данной задолженности. По мнению руководства, по состоянию на 30 июня 2008 г. у Компании нет существенных убытков по данному и прочим видам дебиторской задолженности, под

**ОАО «Уралсвязьинформ»**  
**Примечания к неаудированной консолидированной**  
**промежуточной финансовой отчетности**  
**За период 6 месяцев, закончившийся 30 июня 2008 г.**  
(в миллионах рублей)

**27. Финансовые инструменты (продолжение)**

которые не созданы соответствующие резервы.

В течение отчетного периода политика в области управления кредитным риском не претерпела изменений по сравнению с политикой, представленной в финансовой отчетности за 2007 год.

**Хеджирование**

В 2008 году ОАО «Уралсвязьинформ» не хеджировала свои валютные риски или риски изменения процентных ставок.

**28. Доходы**

**По видам доходов**

	<b>6 месяцев 2008 г.</b>	<b>6 месяцев 2007 г.</b>
Услуги подвижной радиотелефонной (сотовой) связи	6 483	5 876
Услуги местной телефонной связи	5 122	5 265
Услуги присоединения и пропуска трафика	2 628	2 476
Услуги внутризонавой телефонной связи	2 534	2 544
Услуги телеграфной сети связи, сети передачи данных и телематические услуги (Интернет)	2 389	1 578
Услуги подвижной радиосвязи, проводного вещания, радиовещания, телевидения	247	249
Услуги содействия и агентские	42	369
Прочие услуги (основные виды деятельности)	12	36
Доходы от прочей реализации (неосновные виды деятельности)	562	585
в том числе доходы от сдачи активов в аренду	345	270
<b>Итого</b>	<b>20 019</b>	<b>18 978</b>

С целью обеспечения сопоставимости данных Компания произвела следующую реклассификацию доходов за 6 месяцев 2007 года:

	<b>До рекласси- фикаций</b>	<b>Эффект рекласси- фикаций</b>	<b>С учетом рекласси- фикаций</b>	<b>Комментарии</b>
Доходы от прочей реализации (неосновные виды деятельности)	585	(270)	315	Выделение в отдельную строку доходов от сдачи активов в аренду
Доходы от сдачи активов в аренду	-	270	270	Выделение в отдельную строку доходов от сдачи активов в аренду

Компания выделяла доходы от реализации по следующим основным группам клиентов:

<b>По группам клиентов</b>	<b>6 месяцев 2008 г.</b>	<b>6 месяцев 2007 г.</b>
Физические лица	11 670	10 896
Коммерческие организации	4 430	3 962
Бюджетные организации	1 160	1 013
Операторы связи	2 759	3 107
<b>Итого</b>	<b>20 019</b>	<b>18 978</b>

**ОАО «Уралсвязьинформ»**  
**Примечания к неаудированной консолидированной**  
**промежуточной финансовой отчетности**  
**За период 6 месяцев, закончившийся 30 июня 2008 г.**  
(в миллионах рублей)

**29. Прочие операционные расходы**

	<b>6 месяцев 2008 г.</b>	<b>6 месяцев 2007 г.</b>
Расходы на пожарную и вневедомственную охрану	257	249
Отчисления в резерв универсального обслуживания	198	186
Платежи ФГУП «Радиочастотный центр»	191	162
Членские взносы, благотворительная деятельность и перечисления профсоюзам	179	182
Расходы на содержание и уборку помещений	171	167
Расходы на аудит и консультационные услуги	141	84
Взносы в Некоммерческое партнерство «Центр исследования проблем развития телекоммуникаций» (Примечание 35)	120	111
Страхование имущества	99	144
Командировочные и представительские расходы	95	84
Услуги по созданию и поддержанию веб-сайтов	90	15
Расходы на обучение	83	80
Доставка телеграмм, счетов, писем	82	76
Транспортные услуги	31	54
Почтовые услуги	28	8
Расходы по услугам кредитных организаций	25	31
Регистрация линейно кабельных сооружений	17	7
Прочие расходы	295	152
<b>Итого</b>	<b>2 102</b>	<b>1 792</b>

**30. Возмещение убытков от оказания универсальных услуг связи**

Возмещение убытков, причиненных оказанием универсальных услуг связи, в сумме 786 было отражено за 6 месяцев 2008 года (6 месяцев 2007 года - 3 ) по строке «Возмещение убытков от оказания универсальной услуги связи» Отчета о прибылях и убытках.

При этом за 6 месяцев 2008 года в соответствии с условиями заключенных с Федеральным агентством связи договоров об условиях оказания универсальных услуг связи из Резерва универсального обслуживания Компанией были получены средства по возмещению убытков, причиненных оказанием услуг универсальной связи в следующей величине:

- 390 – по услугам, оказанным в 4-м квартале 2007 года;
- 326 – по услугам, оказанным в 1-ом квартале 2008 года;

Разница между убытком за 6 месяцев 2008 года и величиной полученного возмещения убытков за 1 квартал 2008 года будет возмещена в установленном порядке

**ОАО «Уралсвязьинформ»**  
**Примечания к неаудированной консолидированной**  
**промежуточной финансовой отчетности**  
**За период 6 месяцев, закончившийся 30 июня 2008 г.**  
(в миллионах рублей)

**31. Расходы по процентам, нетто**

	<u>6 месяцев 2008 г.</u>	<u>6 месяцев 2007 г.</u>
Доходы по процентам	42	16
Расходы по процентам	(946)	(871)
Расходы по процентам, начисленные по договорам финансовой аренды	(382)	(297)
Расходы по процентам, начисленные по договорам коммерческого кредита	–	(3)
<b>Итого</b>	<u><b>(1 286)</b></u>	<u><b>(1 155)</b></u>

**32. Прибыль от финансовых вложений, нетто**

	<u>6 месяцев 2008 г.</u>	<u>6 месяцев 2007 г.</u>
Прибыль от продажи доли в дочерних компаниях	7	–
Прибыль от продажи доли в ассоциированных компаниях	–	129
Прибыль от прочих финансовых вложений	4	3
Доходы по дивидендам	2	–
<b>Итого</b>	<u><b>13</b></u>	<u><b>132</b></u>

**33. Прибыль на акцию**

У Компании не имеется финансовых инструментов, которые могут быть конвертируемы в обыкновенные акции; соответственно, разводненная прибыль на акцию равна базовой прибыли на акцию.

	<u>6 месяцев 2008 г.</u>	<u>6 месяцев 2007 г.</u>
<b>Прибыль (убыток) за отчетный период, связанная с акционерами материнской компании</b>	<u><b>1 691</b></u>	<u><b>1 329</b></u>
Средневзвешенное число обыкновенных акций и иных долевых инструментов, участвующих в прибыли, в обращении (тыс.штук)	<u><b>40 134 723</b></u>	<u><b>40 134 723</b></u>
<b>Базовая и разводненная прибыль/(убыток) на акцию (в российских рублях), для прибыли за год, приходящейся на акционеров материнской компании</b>	<u><u><b>0,0421</b></u></u>	<u><u><b>0,0331</b></u></u>

**34. Дивиденды объявленные**

В 2008 году в соответствии с решением Общего собрания акционеров было объявлено о выплате дивидендов за год, закончившийся 31 декабря 2007 года в размере 0,0229 рублей на обыкновенную акцию и 0,0471 рублей на привилегированную акцию.

**ОАО «Уралсвязьинформ»**  
**Примечания к неаудированной консолидированной**  
**промежуточной финансовой отчетности**  
**За период 6 месяцев, закончившийся 30 июня 2008 г.**  
(в миллионах рублей)

**34. Дивиденды объявленные (продолжение)**

Сумма дивидендов, подлежащих выплате, составила:

Наименование акций	Количество акций (шт.)	Дивиденды на 1 акцию (в рублях)	Итого сумма дивидендов (в рублях)
<b>За 2007 год</b>			
Привилегированные акции	7 835 941 286	0,0471	368 532 157
Обыкновенные акции	32 298 782 020	0,0229	737 090 507
<b>Итого дивиденды</b>	<b>40 134 723 306</b>	<b>-</b>	<b>1 105 622 664</b>

**35. Расчеты и операции со связанными сторонами**

В течение 6 месяцев 2008 в структуре связанных сторон Компании существенных изменений по сравнению со структурой связанных сторон на 31 декабря 2007 года не произошло.

**ОАО «Связьинвест»**

ОАО «Связьинвест» образует группу компаний, в состав которой входят 7 межрегиональных компаний связи (в т.ч. ОАО «Уралсвязьинформ»), ОАО «Ростелеком», ОАО «Центральный телеграф», ОАО «Дагсвязьинформ» и другие дочерние компании - операторы сети связи общего пользования. По состоянию на 30 июня 2008 г. Российская Федерация в лице Федерального агентства по управлению федеральным имуществом (с 28 июля 2008 г. – Федеральное агентство по управлению государственным имуществом) владеет пакетом обыкновенных акций ОАО «Связьинвест» в размере 75% - 1 акция.

**ОАО «Ростелеком»**

ОАО «Ростелеком», контрольный пакет акций которого принадлежит ОАО «Связьинвест», является основным оператором междугородной и международной связи в Российской Федерации.

Доходы от ОАО «Ростелеком» связаны с услугами пропуска трафика, оказываемыми Компанией ОАО «Ростелеком» по договору присоединения, а также с вознаграждением, полученным по договору содействия, который включает в себя элементы агентского договора и договора на оказание услуг.

Расходы по ОАО «Ростелеком» формируются в суммах платежей по услугам завершения вызова на сети других операторов связи, в случае, если инициирование вызова осуществляется с сети подвижной радиотелефонной связи, расходов по оплате услуг присоединения, а также расходов по оплате услуг междугородной и международной связи, оказанных Компанией.

**ОАО «Уралсвязьинформ»**  
**Примечания к неаудированной консолидированной**  
**промежуточной финансовой отчетности**  
**За период 6 месяцев, закончившийся 30 июня 2008 г.**  
(в миллионах рублей)

**35. Расчеты и операции со связанными сторонами (продолжение)**

Соответствующие суммы, включенные в консолидированную финансовую отчетность составили:

	<b>6 месяцев 2008 г.</b>	<b>6 месяцев 2007 г.</b>
Доходы по услугам, оказанным ОАО «Ростелеком»	<b>(929)</b>	(1 607)
Расходы по услугам ОАО «Ростелеком»	<b>47</b>	92
	<b>30 июня 2008 г.</b>	<b>31 декабря 2007 г.</b>
Дебиторская задолженность от ОАО «Ростелеком» по состоянию на 31 декабря	<b>175</b>	257
Кредиторская задолженность перед ОАО «Ростелеком» по состоянию на 31 декабря	<b>(15)</b>	(35)

***Некоммерческое партнерство «Центр исследования проблем развития телекоммуникаций»***

Некоммерческое партнерство «Центр исследования проблем развития телекоммуникаций» (далее «Партнерство») является организацией, контролируемой ОАО «Связьинвест» посредством его дочерних обществ. Предметом деятельности Партнерства является исследование проблем развития телекоммуникационной отрасли, разработка проектов нормативно-правовых актов, методических рекомендаций и иных документов, направленных на решение задач по повышению эффективности деятельности организаций связи; оказание консультационного и иного содействия организациям связи по различным аспектам деятельности. Компания имеет договор с Партнерством на обеспечение последнего денежными.

Платежи Партнерству, включенные в состав прочих операционных расходов в консолидированном отчете о прибылях и убытках за 6 месяцев 2008 г., составили 120 (6 месяцев 2007 – 111).

***ОАО «Связьинтек»***

ОАО «Связьинтек» создан дочерними компаниями ОАО «Связьинвест», владеющими 100% его уставного капитала, для внедрения и дальнейшей поддержки функционирования информационных систем, а также для координации и управления централизованными программами по информационным технологиям в компаниях Группы ОАО «Связьинвест».

ОАО «Связьинтек» оказывает Компании услуги по внедрению и дальнейшей поддержке функционирования информационных систем, в частности, программного обеспечения компаний Oracle E-Business Suite и Amdocs Billing Suite.

***НПФ «Телеком-Союз»***

Компания заключила договор пенсионного страхования с НПФ «Телеком-Союз». ОАО «Связьинвест» принадлежит большинство в Совете директоров НПФ «Телеком-Союз». Общая сумма взносов в НПФ «Телеком-Союз» за 6 месяцев 2008 г. составила 122 (6 месяцев 2007 г. – 116) и была отражена в составе расходов по заработной плате консолидированного отчета о прибылях и убытках.

**ОАО «Уралсвязьинформ»**  
**Примечания к неаудированной консолидированной**  
**промежуточной финансовой отчетности**  
**За период 6 месяцев, закончившийся 30 июня 2008 г.**  
(в миллионах рублей)

**35. Расчеты и операции со связанными сторонами (продолжение)**

*Вознаграждение ключевому управленческому персоналу*

Ключевой управленческий персонал состоит из членов Правления и Совета директоров Компании, количество которых составило 21 человек по состоянию на 30 июня 2008 г. и 20 человек по состоянию на 31 декабря 2007 г.

Вознаграждение членам Совета директоров и Правления ОАО «Уралсвязьинформ» за 6 месяцев 2008 года включает заработную плату, премии, а также вознаграждение за участие в органах управления ОАО «Уралсвязьинформ» и составляет 59 (6 месяцев 2007 г. - 68), в том числе заработная плата, премии и вознаграждение работников ОАО «Уралсвязьинформ», участвующих в органах управления – 56 (6 месяцев 2007 г. - 56). Суммы вознаграждения указаны без единого социального налога.

Право на получение пенсионных выплат возникает у работников Компании после наступления пенсионных оснований с учетом выполнения работником условий действующей в Компании программы негосударственного пенсионного страхования (например, стаж работы).

**36. События после отчетной даты**

**Тарифное регулирование**

В соответствии с Приказом Федеральной службы по тарифам (ФСТ России) Компания с 1 сентября 2008 года увеличила тарифы на услуги по предоставлению местного телефонного соединения для граждан - пользователей услуг фиксированной связи, выбравших тарифный план с абонентской системой оплаты при наличии технической возможности осуществления повременного учета продолжительности местных телефонных соединений, в среднем на 20%.